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Francuzai paėmė svarbias Saukiama Svarbus Susirinkimas

Italai perkirto austrų komunikacijos

nesi

Ir Italijoj, gal dar labiau negu 
Francijoj ir Anglijoj, moters ta
po paliestos karės. Francijoj ir 
Anglijoj moters jau iš seniau da
lyvavo plačiau kaip viešamjame 
visuomenės gyvenime, taip indu
strijoje. Italijos moters tuo žvi-

KAM KAS, O AMERIKIE 
ČIAMS TABAKAS RUPI.

VISI BELGIJOS VYRAI 
SIUNČIAMI VOKIETIJON

Entered as Second Class Matter March 7, 1911, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879

AVIATORIAI MĖTĖ BOMBAS 
TIES WUERTTEMBERG U

TIK VIENA DARBININKO 
KOJA RASTA PO EKSPLlOZI 
JOS PARAKO DIRBTUVĖJ.

CARAS ATNAUJINO ŽYDŲ 
PERSEKIOJIMUS.

GRAIKIJOS KARALIUS PRIĖ 
MĖ PREMIERO ZAMIS REZIG 
NACIJĄ; APLEIDŽIA SAVO 

VIETAS IR KITI GRAI- 
, KIJOS MINISTERIAL

MEXIKOS GYVENTOJAI
VAŽIUOJA AMERIKON.

Vokiečiu aeroplanai paskandino 
rūsy laivą

NEW YORKO GATVEKARIU 
STREIKAS.

IR VĖL AMERIKOS NESUSI 
PRATIMAI SU ANGLU A.

PIRMAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

VISI VOKIETIJOS TALKININ 
KAI LAIKO KONFERENCIJĄ

ime, kad pasprukti

CHICAGIEČIAI PRADEDA RENGTIES PRIE LIETUVIŲ 
DIENOS.

moterų pasirodymas 
darbuose ypačia pas-

I. W. W. SPECIALIS 
TRAUKINYS.

rAKiZiUo, rugs. 14. — Vo
kietijos kaizeris William mėgsta 
labai ryžius. Bet jų kaip tik šiuo 
laiku nebėra ten. Vokietijos val-

SAN ANTONIO, Mexico, rųf 
gsėjo 14. — Daugiau kaip 10,000 
Mexikos darbininkų — vyrų, mo
terų ir vaikų — įvažiavo Ame
rikon paskutiniais metais (bai
giant 30 diena birželio). Bėgan
čiais gi metais, ty. iki ateinančių 
1917 metų 30 birželio dienos, ti
kimasi, kad mexikieciu įvažiuos, 
į Su v. Valstijas jau ne mažiau- 
225,000 ypatų. -Mexlkoje nuo 
paliaujamų riaušių ir betvarkės 
pasidarė tokios netikusios gyve
nimo sąlygos, kad biednosios gy
ventojų klesos tiesiog badu mir-

FAIRCHANCE, Pa., rugs. 13. 
— Du Pont Parako kompanijos 
dirbtuvėje, Oliphant’e, ištiko ek- 
spliozija. Trįs darbininkai dir
bo tuo laiku dirbtuvėje. Visi su
draskyti ir išblaškyti į visas pu
ses. Tik viena koja rasta iš jų 
visų trijų.

VOKIEČIŲ AEROPLANAI 
PASKANDINO RUSŲ KA

RIŠKĄ LAIVĄ.

AMSTERDAMAS, rugs. 13. — 
Subatos vakare francuzų aviato
rius, pasiekęs Wuerttembergo, 
numetė tris bombas. Betgi jo
kių nuostolių nepadarė. Nedė- 
lioj gi keletas aviatorių mėtė 
bombas ant Saarburgo, bet taip
gi jokių pragaiščių nepadarė.

CHIHUAHUA CITY, Mexico, 
rugs. 14. — Generolas Trevino 
praneša, kad Carranzos kariuo
menė iš trijų pusių apsupa Vilią 
ir jo šalininkus. Anot Trevino 
pranešimų Villa dabar esąs to
kiame padėj 
jam bus labai sunku

YČAS SU ŽILINSKU JAU 
AMERIKOJ.

BERLINAS, rugs. 13 
laikraštis Rieč praneša, kad ca
ro valdžia atnaujino žydų perse 
kiojimus Maskvoje ir Petro^ra 
de. Valdžia ir juodašimčiai kur
sto minias prie žydų pogromų.

RYMAS, rugs. 14. — Italų ka
riuomenė užgriebė austrų pozici
jas Travenanzes perėjime, Dolo
mito Alpuose. Paimtos pozici
jos užima labai svarbią vietą. 
Netekus jų austrams tapo per
kirsta komunikacijos linija tarp 
Travenąnzes klonio ir Lagazuoi 
apygardos.

Washingtonas, rugs.. 13. — 
Anglų torpedinis laivas sulaikė 
ir iškratė Philipinų laivą Cebu 
teritorialiuose vandenyse, ty. ar
čiau negu trijose myk nuo kran
to. Suv. Valstijų valdžia tokį 
anglų laivo pasielgimą skaito 
neutrališkumo laužymu. Ši kra
ta dar labiau suerzino ir be to 
jau supykusius ant Anglijos A- 
merikos politikierius. Galima 
susilaukti labai rimtų pasekmių.

LONDONAS, rugs. 14 
garijos karės 
kad tarp bulg 
pirmas mušis 
Bulgarai laimėjo. Italai priver 
sti buvo traukties.

FRANCUZŲ IR SERBŲ KA
RIUOMENĖS PAĖMĖ MAKE 

DONIJOS MIESTĄ.

Iš EUROPOS AMERIKON 
f 30 DIENŲ.

NEVALIA DVIRAČIAIS 
VAŽINĖTIS.

valdžią prašydama suteikti 200 
svarų ryžių ypatiškan kaizerio 
stalam Šveicarija betgi atsisa
kė užganėdinti kaizerio norus, 
kad nesulaužyti neutrališkumo.

NEW YORKAS, rugs. 14. — 
Interborough Rapid Transit ko
mpanija ir New York Railway 
kompanija formaliai atmetė Pu
blic Service komisijos pasiūly
mą taikyties su savo streikuo
jančiais darbininkais. Darbini
nkų unija per savo organizato
rių, William B. Fitzgerald, taip
jau pranešė, kad ji, atsižvelgiant 
į poziciją, kurią užėmė kompa
nijos, taikyties negalinti.

Vakar detektivai turėjo ir da
rbo ir baimės. Atrasta tarp bė
gių sprogstančios medegos-dina- 
rnito. ‘ Detektivai šnipinėja, kas 
galėjo tą dinamitą padėti ten.

BERLINAS, rugs. 14. — Ry
gos įlankoje vokiečių aeroplanų 
eskadros bombomis paskandinta 
rusų torpedinis laivas. Vokiečių 
aeroplanai, be to% atakavo rusų 
kariškuosius laivus Juodosiose 
jurose, Konstanca uoste (Rumu
nijoj).

stabas praneša 
arų ir italų ištikęs 

Balkanų fronte

ATHENAI, rugs. 14. — Pas
kutinės žinios, ateinančios iš 
Graikijos, sako, kad karalius Ko
nstantinas priėmęs premiero 
Zamis ir kitų dabartinių graikų 
ministerių rezignaciją.

Pasitraukimą Zamis ir jo ka
bineto skaitoma talkininkų dip
lomatų rateliuose pirmutiniu žin
gsniu link Graikijos stojimo ka- 
rėn talkininkų pusėje. Berline 
ir Viennoje taipjau manoma, 
kad Graikija veikiausia neužilgo 
sulaužys savo neutrališkumą.

Zamis’o pasitraukimo prieža
stis tikrai nežinoma, kadangi 
Graikijoj viešpatauja aštriausia 
cenzūra. Zamis padavė rezigna
ciją visai netikėtai. Iki’ pat pas
kutinio laiko plačioji visuomenė 
ir presą nesitikėjo iš jo tokio žin
gsnio, kadangi Zamiso padėjimas 
buvo labai tvirtas ir jis kuone 
diktatoriaus teisėmsi naudojosi.

ITALIJOS MOTERS KARĖS 
METU.

PETROGRADAS. — Rusų 
popai kreipėsi į savo vyriausybę 
klausimu, ar galima popams va; 
žinėti dviračiais. Į tą atsakyta, 
kad popai, kaipo dvasiškiai, pri
valo būti labai atsargus kas link 
to, kokiu budu jie persikelia iš 
vienos vietos į kitą. Suprasti rei
kia tą paaiškinimą taip, kad po
pams geriau nevažinėti dvira
čiais,

BERLINAS, rugs. 14. — Kai
zeris ir jo talkininkai — austrai, 
bulgarai ir turkai — laiko kon
ferenciją. Konferencijoj svars
toma kaip kariškieji, taip ir eko
nomiškieji reikalai, ypač maisto 
klausimas, kadangi jo trūksta 
Vokietijoje, o tuo labiau Austri
joj, Turkijoj ir Bulgarijoj.

HAVRE, rugs. 14. ^-.Genero
las von Bissing, Belgijos kariš
kasis gubernatorius, išsiunčia 
Vokietijon visus belgus vyrus, 
tinkamo kareiviavimui amžiaus.

tai dabar 
įvairiuose 
tebimas.

Italijos 
vietas kuone visose pramonės 
šakose, Milane gatvekarių kon- 
duktor. moterų tarnauja virš 1,- 
360, Ryme — apie 1,060, Turine 
— 950 ir t.t. Jų darbas, sako
ma, esąs atliekamas puikiausiai.

Moters šluoja gatves, apsirė- 
džiusios uniforma. Baltais, juo
dais drabužiais, dideliais šiaudi
niais skrybėliais ant galvų, jos 
pildo savo pareigas labai sąžinin
gai ir apvalo gatves švariau, kaip 
tfyrai. Skaitlius moterų šitame 
darbe labai didelis, ypač ten, kur 
vyrų mažai. Mažiau moterų ant 
gatvių dirba Genuoj, Milane, Tu
rine, Ryme, šituose miestuose 
jos daugiausia užimtos dirbtuvė- 
vėse.

Labai didelis moterų skaitlius 
dirba amunicijos /dirbtuvėse. 
Išpradžios moteris priiminėta 
tik į valdžios dirbtuves. Priva
tinės kompanijos nenorėjo jiį, 
kadangi nesitikėjo iš jų daug ko 
gera. Vėliau betgi, valdžios ver
čiamos, kompanijos pradėjo pri
iminėti jas. Iš pradžios tik po 
keletą, tik išbandymui jų gabu
mų. Paskui, pasirodžius, kad 
jos nei kiek neprastesnės darbe 
už vyrus, rapdėta imti jų ir dau
giau, koliai pagalios jos užėmė 
didžią didžiumą darbų ten.

Moters krauja į skrynias kul
kas, jos nešioja dinamitą ir juo 
užtaisytas granatas didžiausiu 
šaltumu, be jokios baimės. Val
džia, matydama tai, įsteigė tam 
tikras mokyklas, kurias galima 
pabaigti į mėnesį laiko, o po to 
jau skiatoma tinkamomis darbi
ninkėmis darbui amunicijos dirb
tuvėse.

Taippat geros darbininkės pa
sirodė moters ir ūkės darbuose. 
Jos ne mažesniu pasisekimu kaip 
vyrai aria, akėja, sėja, žemę ap
dirba gražiai.

GREAT FALLS, Mont., rugs. 
14. — Areštuota 22 industrialis- 
tai, atvažiavusieji čia Great 
Northern geležinkelio prekinių 
traukiniu. Anot konduktorių 
pranešimo, Harve daugiau kaip 
šimtas industrialistų įsėdę į trau
kinį sakydami, kad tai yra spe- 
cialis industrialistų traukinys. 
Jie neleidę važiuoti traukiniu nie
kam kitam, kas nepriklauso prie 
I. W. W. organizacijos.

Raudonamjame Italijos Kry
žiuje dirba virš 40,000 moterų 
kaipo nursės. Kadangi to skait- 
liaus neužtenka ,tai visoj šalyj 
atidaryta tam tikros mokyklos. 
Ir čia moters pasižymėjo savo 
gabumais.

Daugybė Italijos moterų pasi
rinko ypatingą amatą, gal sun
kiausią iš visų — tai mokinimą 
aklų (neregių). Karėje nepap
rastai daug kareivių netenka re
gėjimo. Reikia tuos žmones kaip 
nors aprūpinti, kaip nors sutei
kti jiems amatą, iš kurio nors 
šiaip taip jie galėtų maitinties. 
Reikalinga todėl juos mokinti ir 
moknti'nepaprastu budu. Čia 
prisieina mokytojams patiems 
mokinties, kad kitus galėjus mo
kinti.
Vyriausiais perdėtiniais visų mo 

kyklų akliemsiems yra profeso
riai Landriana ir Gino Gioli — 
abu juodu taipjau beregiai.

Mokyklos turi neblogas pasek
mes, nes anot beregiu kolegijos 
Ryme profesoriais Ramangoli 
(taippat beregio) žodžių, “aklas 
yra ne aklas, o tik regįs thmso-

Chicagos Lietuvių Draugijos turės susirinkimą nedėlioję, 10 
vai. ryto, Meldažio svetainėje (2242 W. 23 Place).

Tą susirinkimą šaukia Chicagos Lietuvių Draugijų Sąjunga 
ir vietinis Lietuvos šelpimo Fondo skyrius. J jį kviečiama drau
gijų valdybos, o taip-pat ir pavieniai asmens, kurie nori kokiu- 
nors budu prisidėti prie Lietuvių Dienos surengimo.

Lietuvių Dieną, kaip jau buvo pranešta “Naujienose/ pre
zidentas Wilsonas paskyrė lapkričio 1 d. Tą dieną visose Suv. 
Valstijose bus renkamos aukos nukentėjusiųjų nuo karės lietu
vių naudai. Bet jos pasisekimas priklausys svarbiausia nuo to, 
kaip bus susiorganizavę lietuviai atskirose kolonijose.

Chicagiečiai privalo ne tiktai neapsileisti kitoms kolonijoms, 
bet dagi duoti joms pavyzdį. Todėl jie turi jau dabar pradėt or- 
ganizuoties ir mobilizuot visas savo spėkas.

Taigi būtinai ateikite į nedėlios susirinkimą. Butų geistina, 
kad kuodaugiausia draugijų, kliubų, kuopų ir kitokių organiza
cijų atsiųstų į jį savo atstovus. Susirinkime L. š. F. prezidentas 
praneš žinias,^kokios gauta isWashingtono apie Lietuvių Die
ną ir paskui susirinkusieji aptarsLietuvių Dienos rengimo pieną.

Geistina butų taip-pat, kad ateinantįs į susirinkimą atsineštų 
kuodaugiausia gerų sumanymų tame reikale, nes tokiu budu bus 
lengviau jį visapusiškai išgvildenti. Taigi pagalvokite apie tą 
dalyką per šias dienas ir pasikalbėkite apie jį su savo draugais. 
Jeigu kuri draugija šiomis dienomis turės mitingą, tai pakelkite 
.tenai Lietuvių Dienos klausimą.

Ateikite į laiką. Neužmirškite susirinkimo vietos ir laiko. Pa
sakykite apie tai savo pažįstamiems. Sukruskite, chicagiečiai!

LONDONAS, rugs. 13 
tenantas Polner, Danijos kariš 
kasis orlaivininkas, pienuoja at
skristi aeroplanu Amerikon. Ji
sai mano kelionę padaryti iš Far
ce salų į New Foundland. Ke
lionę atlikti Polner tikisi į 30 die 
nu.

CHICAGO, rugs. 14. — Vakar 
Jurgineje salėje įvyko tautinin
kų ir klerikalų susirinkim 
kalbėjimui kaip geriau išnaudoti 
Lietuvių Dieną ir išrinkimui tam 
tikslui specialiu komiteto. 
. Balutis atidarė susirinkimą, 
B r a d c h u 1 i s i šl$e i k ė soc i ai ist us, 
Makauskas taipjau “pasirodė.”

Po prakalbų išrinkta Lietuvių 
Dienai komitetas. . A. Al

PARYŽIUS, rugs. 14. — Fra
ncuzai padidino vakarykščius 
laimėjimus. Prie užgriebtų už
vakar dviejų myliu vokiečių tran
šėjų ir kaimo Bonchavesnes ir 
paskui sekamą naktį paimtų da 
600 yardų tranšėjų prie Bapau- 
me-Perone kelio, francuzai da-

(Telegrama “Naujienoms”)
SAN FRANCISCO, Cal., rug

sėjo 13. — Vakar, rugsėjo 12 die
ną, atvyko laivu į San Francisco 
Martynas Yčas ir kunigas Žilius 
(Žilinskas). Pasitiko juos Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoj 106 
kuopos nariai. Atvykusieji lai
kys čia šiandie prakalbas.

šeiva.

ultimatumo 
skandintų pirklybinių laivų be 
perspėjimo.

Koliai kas paėmė viršų kanc- 
lierio von Bethman-Hollweg po
litika, kuri vengia aštrių ke- 
vos būdų, kad nepertraukus ry
šių su Suv. Valstijomis.

Antras klausimas, kurio aps
varstymui pašvenčiama Vokieti
joje dabar daug domos, tai mai
sto klausimas.

Dalis vokiečių spaudos reika
lauja, kad valdžia reguliuotų ne 
tik maisto pardavinėjimą, bet ir 
jo pagaminimą. Anot tų laikraš
čių, valdžia turėtų duoti įsaky
mus ūkininkams, ką tie privalo 
sėti ir auginti. Vokietijos dva
rininkai vėl reikaluja, kad val
džia arba pakeltų dabar esančias 
produktų kainas, arba kas jas 
visai panaikintų, ty. leistų par
davėjams lupti iš pirkėjų tiek, 
kiek tik galima bus.

Maisto diktatorius von Batoc- 
ki yra betgi priešingas įsimaišy
mui į tai, ką ūkininkai gamina. 
Jisai taipjau nepritaria nė agra- 
rijų norams pakelti dabar esan
čias produktų kainas, nė jų re
guliavimą visai panaikinti.

SALONIKAI, rugs. 14. — Kuo
met bulgarai užėmė Graikijos te
ritoriją Kavala miesto apygar
doj, pačiame Kavala mieste bu
vo daugiau kaip $4,000,000 ver
tės amerikoniškų firmų tabako. 
Dalį to tabako, vertės apie $800, 
000 jau išgabenta. Bet kompa
nijos labai susirūpinusios, ar pa
vyks jom sveikai išsigabenti li
kusį tabaką, nes bulgarai 
traukia iš tos apielinkės, ir lau
kiama čia svarbių mušiu, ku
riuose ir miestas Kavala, o. su 
juo kartu ir amerikiečių tabakas, 
skaudžiai nukentės.

BERLINAS, rugs. 14. — Į ke
letą savaičių, praėjusių nuo pas
kyrimo fieldm'aršalo von Hin- 
denburgo vokiečių generalio šta
bo vifšininku, Vokietijos augštų- 
jų valdininkų tarpe visą tą laiką 
ginčytasi apie tai, ar atnaujinti 
povandeninę karę, ar palikti ją 
tokia, kokia ji tapo po Amerikos 

ad vokiečiai nebe-

ATHENAI, rugs. 13. — Fran
cuos ir Serbijos kariuomenės 
pradėjo ofensivą vakariniame 
Makedonijos fronte. Jie paėmė 
Sorovitzų miestą, netoli Flori- 
nos.

rėj ir pietuose nuo Somme.
Francuzai sako, kad ta

po paimta čiela vokiečių tranšėjų 
sistema visai arti prie Combles, 
vokiečių bazos. Francuzai paėmė 
taipgi vokiečių pozicijas pietuo
se nuo Prize farmos.

Vokiečiai padarė pragarišką 
ataką, išmetė franeuzus iš užim
tų vietų prie Prize, bet paskui ir 
vėl jie liko išvyti.

Šitų pozicijų užėmimas turi la
bai didelę svarbą. Joms puolus 
drutviete Combles, vokiečių ba
za atsiduria pavojuj. Combles 
gi puolus, franeuzams ir ang
lams atsidaro kelias prie jų tikslo 
— Peronne.

Visas suimtų nelaisvėn vokie
čių skaitlius paskutinėje paroje 
siekė 2,300 žmonių.

ERIKALŲ IR TAUTININ
KŲ SUSIŽIEDAVIMAS.



Iš Lietuvių Gyvenimo Japonijoj CIGARNINKŲ STREI S. Chicago-Roseland, 29.VIH.16
Mozūras, N.N unosnmas

MILWAUKEE, Wis.z— čia menis, M. Budras,
as,

streikuoja Cigarų dirbėjai Cora- Akelaitis, M. Akelaitiene, F. Petronis

Poni Marija Kodorkin, rugsė
jo 3 š. m. pribuvusi iš Japonijos į 
San Francisco, štai ką pasakoja 
apie padėjimą Rusijos pabėgėlių 
Japonijoj: “Daugybė Rusijos 
pabėgėlių, tarp kurių yra dau
giausia tų tautų žmonių, kurių 
tėvynė suteriota karės ugnim

poni Kodorkin. Dabar, sako ji, 
Rusijos ir Japonijos kapitalistai 
radare kokią tai neva karės rei
kalų sutartį ir tokiu budu rusai 
turi progos siųst į Japoniją savo 
žandarus, kurie j ieško neva val
džios išdavimų, ar kokių tai dide-

za Cigar kompanijos įstaigoje, 
Laikosi tvirtai ir. žada nenusilen
kti, kol kompanija nepripažins 
cigarninkų unijos.

PARĄKO FABRIKAS GAUNA 
DIDELIŲ UŽSAKYMŲ.

i, P. Slavins- 
, kas, P. Kremiklone, P. Pastkus, M. 
Šlikas, K. Mikšis, A. Hausmanas, J. 
Ūsas, J. Binilailis, A. Laganavičius, 
M. Karsokaitė, J. Valis ir K. Petraus
kas. A. Krikšlanavičins 30c.

Viso L. Š. F. su smulkiomis auko
mis — $329.75; žiburėliui — $31.55. 

Viso sykiu $361.30.

visi po 50c.
Rockford, III. 30.VIII.16i

B. Čepaite, E. Ruliutė, 1. M. 1
. * * U 4*. JI <_< 1O uvni o 9

Neverauskas, A. Jakubauskiene, A. 
Dočkus, J. Bružas, W. Aleksinas, P. 
Bulis, P. Alcnauskas, St. Dijokas, P.

50c. .

) namuose
D-ro Richtcr'io

PMH-E.XPELLER
Neabejojant is būdas įtrinimui nuo 
skaudėj’mo Reumatizmo, pcrsišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visose u pliekose arba 

stačiai nuo
F. A D. RICHTER & CO.

74-HO Washington Street, New York. N.Y.

siškai be pingų, ir negalėdami to
linus važiuoti, buna priversti jie- 
škoti darbo Japonuose — inteli-

kol kas dezertierių negrąžina at
gal Rusijon, bet, pasak naujai at
važiavusių, atmosfera jau pana-

Kiek dabar tokių nelaimingų 
lietuvių ir lietuvaičių yra Japo
nijoje, niekas nežino. Bet žinia 
kad yra. Mano adresas yra Jo-

Patekę į uostinius miestus, Jo- 
kohamą arba Tsurugą, pabėgė
liai deda visas pastangas, kad 
susiradus kokį nors darbą, bet.Jkohamoje, deltcrkai-kurie iš atva- 
pravaikščioję beprašinėdami visą, žiavušių užeina, o nuo Jokohamo- 
dieną, su sugraudintomis 1..... .
mis ir ašaromis akyse vėl 
savo kambariuosna, nežinodami, gelbėti negaliu. O informavimas 
kas jų ryto laukia. Kas buvo | musų visuomenės apie tai prie 
Japanijoj, tas žino, kad ten euro- > nieko gero neveda.
piečiams darbo nėra. ! Taip, gerbiamieji Amerikos

Tarp užsilikusių pasažierių i lietuviai, ką pasakysite ant to ? 
nežinia iš kur tai ima vaidinties ir dabar jums nebaisios 
toki typai, kurie neatbodami nu-!^os kančios, kurias turi kentėti 

į broliai šiaip 
taip ištrukę iškraugerio caro na
gų? Ar da ir dabar nepradėsite 
rupinties nelaimingais savo bro
liais, atkeliaujančiais Amerikon 
per tolimą Aziją?

Kast. Norkus.

širdi-lje esančių lietuvių gavau tik du 
>rįžta laišku. Bet deja, nieku jiems pa-

NORFOLK, Va. — Du Ponto 
parako fabrikas gavo iš kariau
jančiųjų talkininkų naują milži
nišką užsikymą, būtent, už 150 
milionų dolerių vertės šaujamo- 
sios medvilnės. Didžiumą tų už
sakymų atliks Hopewell, Va., fa
brikai. Fabrikams nuo kokių- 
nors pasikėsinimų apsaugoti fa
brikantai pastatė dabar dvigubą 
sargybą.

Aukos surinktos per pp. Bulotų ir že
maitės prakalbas rugsėjo (Sept.) 2 d. 

Chicago (Atlantic.)

I,, \ —

- visi po $1.00.

BOMB1NINKŲ BYLA.

A. Mozgen . . .
J. Miknis........

J. Karvelis . . .

J. Barusas

. . $1.00 
. . . 1.00 

. .. 1.00 
. . . .50 
. . . 1.00 
........50 
. . . .50 
... 1.00

1.00

Chicago, Ilk, Mildos svet., (i.IX.16

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

Vodcviliaus permaina: >
Pancdelyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras!
10c, Balkonas 5c.

Snbatos vakarais ir nedeliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVĖ

vargimo pabėgėlių ir jų apverkti- • nelaimingi rnusų 
no padėjimo, vieton užuojautos, 
juos nežmoniškai eksploatuoja.

Štai vienas faktas:
Pulkelis Rusijos pabėgėliii Jo- 

kohamoj gyvena susikimšę “Mi- 
urajo” hotelyje, kur koks tai 
Goldman laiko “europietiškų” re
storaną. Goldrnano kompanijo- 
nas, Goefpasiūlė Rusijos pabėgė-

• hams sudaryti trupą drutvyrių 
ir demonstruoti rusiškas imty
nes prieš japonų publiką. Rusiš
ka trupa turėsianti važinėti ir 
veikti drauge su japonišku cirku 
“Džinu—Džica.”

“Džinu-Džica” paketino mokė
ti rusams po 70 jenų kas mėnuo 
ir duoti pilną užlaikymą. Tru- 
pon įstojo 6 žmonės: 2 žydai, 2 
rusai ir 2 lietuviai.

Tarp pabėgėlių ir “Džinu-Dži- 
ca” buvo padarytas kontraktas, 
kuris paskui pasirodė fiktyvišku. 
Susiorganyzavus “Džinu-Džica” 
iš Jokohamos išvažiavo demons
truoti į kitus Japonijos miestus.

Už mėnesio laiko likusieji Jo- 
kohamoje nelaimės draugai pra-l 
dėjo gauti laiškų nuo savo drau- jios jam duodama suprasti, kad 

sauso niekas neklauso — jis tu-Susiorganizavus “Džinu-Džica”

NAUJOVES vergija.
turi

Ohio valstijos industrijos 
komisija skelbia, kad daugelyj 
darbo įstaigų Ohijoj plačiai pra
ktikuojamas darbo vietų parda
vinėjimas darbininkams, ypatin
gai gi svetimtaučiams.

Kai-kuriuose fabrikuose toks 
darbų pirkimas ir pardavinėji
mas įsigyvenęs jau nuo daugelio 
metų. Pardavinėjama ypatingai 
svetimtaučiams, kurie nemoka, 
arba visai menkai temoka ang
lų kalbos. I tuo jie bjauriausiu 
budu išnaudojama.

Norint gauti darbo, vargšas 
svetimtautis landžioja šian ir ten, 
prašinėja. Nėra darbo. Paga-

SAN FRANCISCO, Cal. — 
Prasidėjo byla del bombos, ku
ri kažinkieno padėta sprogo čia 
“preparedness” parodos laiku. 
Kaltinamas Warren K. Billings, 
kuris buk su kitais savo draugais 
norėję nužudyti parodoj dalyva
vusius vietos geležinkelių darbi
ninkų unijos narius. Kaltinama- 
sai aktas tvirtina, kad Billings 
bombą padėjęs, kaip jam buvo 
pataręs organizatorius Mooney. 
Apie tatai žinojus ir Mooney’o 
pati. Mašinistų unijos narys No
lan tą bombą padirbęs, o šaferių 
unijos narys Weinber ją ir suo
kalbininkus nuvežęs į vietą, kur 
ji ekspliodavo. Visi jie kaltina
mi kartu su Billingsu. Teismas, 
turbut, nusitęs keletą savaičių.

Lietuvos šelpimo Fondan paaukavo 
įgydami kalbėtojų paveikslus:

S. Omaha, Nebr., 20.VIII.16.
Junevičiene 

Akromavičienė, 
Kažragis, I. Lapienis. I. Biliūnas

K. Maslauskienė,
A. Jurevičiūtė,

M.
Užunaris, ir V. Ukelienė— visi po 50c

Kenosha, Wis, 27.Vin.16.
H. Labauskas, Si. Lukminas, ir N. N.
— visi po 50c.

Racine, WisM 27.VIII.16.
I. Šmitas, K. Virkutis, A. Vaineikis, 1.

Iii miii < ^.i iX, i-i»»i '     m ....... nu...... ... —u. _,.jih rt i iai-i

cipku. Visi žymėjo savo laiškuo- ri užmokėti, kad nori dirbti.
se, kad jie esą skaudžiai apvilti u ta mokestis esti visokios rųšies 
vieton imtynių tarp savęs, japo-|ir visokio dydžio. Kartais pa
nai juos verčia stoti j boksą su to-; kanka cigarų dėžės, arba butelio 
kiais jų specialistais kaip Diamu- degtinės, bet kartais siekia iki 25 

---- “Dabar mes matome dolerių — jeigu darbas brangiauDiamau. “Dabar mes
tuos spąstus, kuriais mus japonai • apmokamas, pavyzdžiui, po 25c. 
pagavo del išjuokimo ir žiaurios valandai. “Foremanai kurie

tuos kyšius priima, elgiasi gud-
pagavo del išjuokimo ir žiaurios valandai.
eksploatacijos.” 1

Japonai jiems nemoka, jokios ;riai: jie niekados stačiai neima 
algos ir ant visų jų maldavimų ir | kyšio iš norinčio darbo gauti, bet 
protestų — japonai juos muša 1 pavartoja tąrpininkų, kitų dar- 
lazdomis ir marina badu. i bininkų. Ir tie darbininkai, kur

Nelaimingieji bandė skųsties ■ tarfnnikauja kyšių ėmime, už sa- 
japonų policijai, bet pastaroji tik I vo pasitarnavimą gauna iš “fo-

“jei dar kartą atlisite, tai paso-; “šitokia papirkimų ir kyšių Ju
dinsime kalėjiman arba išsiusi-' pimų-praktika — sako industri-i 
atgal į Rusiją^ ; jos komisija — gimdo aršiausios !

Ponai autrepremeriai, t. y. ja- pušies pramoninę vergiją. Ar-į 
ponai — šeimyninkai “Džinu-1 gi reikia steb 
Džica” (prie tokių prisiskaito vi- naudojamas 
si teršėjai šios planetos, kurie/streikų laiku 
kad patenkinus gyvuliškus ne-j maudą išlieja
kultūringos minios jausmus, tam į nusižengia? Ir kaip gali ateivis 
tikslui kankina. įvairius gyvus pagerbti tokią visuomenės orga- 
sutvėrimus, pradedant gaidžiais nizaciją, kur panašus dalykai de- 
ir baigiant žmonėmis) per agen- dasi?” 
tą Gec priviliojo jaunus nuo 18 j  
lig 20 metų, ]

ateivis įširsta ir 
kartais savo ap-

patekusius į sunkų:ANGLIŲ KASĖJŲ STREIKAS.

ti visokiems niekininams 
kinimams.

Nežmoniškai sužeidžia 
minguosius pabėgėlius: 
nėja jiems dantis, išs 
kojas, ir tuorn, žinoma, i

VIRDEN, Ill.,

Lietuvos Šelpimo 
Fondas
AUKOS i

L. š. Fondui, surinktos pėr prakalbas 
pp. Bulotų ir žemaitės* 30 (krugpjųt 

čio 1916., Rockford, Ill.

L. U. Kliubas

. D. “Kankles

$50.00

$5.00

L. M. P. S. 5 kp........... .. $5.00
Pasaulio Pramones Darbinin

kų I. W. W....................... $5.00
l'ž įžangos tikietus. . $20/00

V Šimonis . .
I?. Raškevičius

B. Biliūnas 
Poška . .

$5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00

. 5.00 
2.00 
1.50

J. Bardauskas, M. Mi-

S. Darginavi-

Varekojis, J. Kajackas, J. Bulis, P. 
Bulis, J. Barkauskas, J. Valiulis, M. 
Grinius, S. Vazonas, S. Sidaravičius,

s, M. Samulis, A, Mačis, 
J. Mikalauskas, V. Rama- 
. Kuzmickas, SI. Bužins-

cius
, J. Subačius, J. Suba- 
nas, T. Kučka, J. Sli- 
is, V. Misevičius,- J.

Baniulis, P. Kubilius, G. Simanaus- 
kas, J. Puidokas, A. Audickas, Si. 

‘ Klaslauskas, J. Kanopka, A. Mikšis, 
M. G riba s, J. Šileika, S. Žilinskas, A. 
Laurinaitienė, J. Mockevičius, J. švei-

7 nelai-, 
išmuši-
i kine j a;
įšaukia1

rie gašliai žiuri ir net susidvilin- 
kuodami juokiasi ka ip, girdi, ma-; 
Žiūkas japonas liuobia didelį r u-1

yal Colliers kompanijos kasyk
lose. Sustreikavo dėlto, kad ko
mpanija atisakė išmokėti darbi
ninkams 6000 dolerių, kuriuos ji 
neteisingai nusverdama iškasa
mas anglis sugebėjo 
ninku pasilaikyti. __
jau sutiko atmokėti 4000 dole
rių, bet darbininkai

nuo darbi-
Kompanija

reikalauja

Tarčinskas, A. Benderius, G. Šemau- 
skis, J. Kizas, J. Smailis, L. Jurama 
P. Raškevičius, J. Raškevičius, B. 
Misiūnas, J. Jasevičius, J. Jasinskas, 
J. Kulikauskas, J. Juzas, M. Sinkevi
čius, J. Dubin, K. Račiušis, O. Užba- 
liutė, A. Kiela, J. Bacevičius, K. šir- 
vinskas, A. Karsokas, P. Krikščiūnas 
ir St. Kazlauskas. J. Koer 75c.

Po 50c aukavo: I/. Jospelk, M. Le
vickaitė, Levickaitė, A. Balčiūnas, J. 
Kubilius, J. Misevičius, J. Domjeika, J.

Jeigu paminėti tą. viską, ką ra
šo nelaimingieji pabėgėliai, pa
tekusieji j japonų _trūpą bado 
priversti, tai pamatysite, kad ten 
yra kas tai inkvizitoriško^jkas 
tai žvėriško.’’ \

Daug panašių dalykų pasakojo,
Į-fcį’ .-i*

MIRTIS ALIEJAUS 
REZERVUARE.

nld. — W. M
'Oil kompaniMcFadden, Murp 

jos superintendentaXipuole j a 
liėjąus rezervuaru, prigėrė. į*

Rudis
Kiela
Kut ra.
Z. Andziunienė, P. Jasutis, K. Stasiu 
te, M. Januševicius, A. Hausmanas
M. Bajoras, V. Karvelis, J. Zakare

P. Valentas. B. Valentas, AV1C1US,
Garšva 
žcika, A. Neverauskas, S. Tamošaitis 
V. BaJvan 
čius, M. B

is, V. Kazakevi 
agunas, K. Jan

visi po 50c.

r

Reikalaukit pas

wrn n nn n n

y 307 W. 30TH STR., ’ NEW YORK, N.

Didelė Knygs
lliHNIHflIlIlIlIlIlIllIlIlIlIlIlIlIlIlHIIIHH'll'lllllllllIIIIIIii'l'IUHHIKl’K

mokinimai seniems, jauniems 
mažiems. 360 puslapiu, 301

HĮIEKVIENĄ dieną, kada tukstan 
čiai darbininkų išeina iš fabrikų, 
juos pasitinka vaikai, pardavine- 

jantįs “NAUJIENAS”. Darbininkai per
ka ir skaito “NAUJIENAS”.
“NAUJIENAS” taipgi skaito inteligentai, biznieriai ir pro
fesionalai. '
“NAUJIENAS” skaito moterjs, merginos ir jaunuomenė, nes 
“NAUJIENOSE” telpa kiekvieną dieną daug naujienų, žinių 
iš karės, iš viso pasaulio, politiškų, moksliškų, apie sveikatą, 
apie moterų klausimą, apie jaunimo reikalus.
“NAUJIENOSE” telpa daug pajieškojimų giminių, kaip iš 
Amerikos, taip ir iš Lietuvos, pajieškojimų darbininkų ir vi
sokių apgarsinimų, kurie pasakys Jums, kur ką pigiai pirkti.

iškaitykite ir platinkite “NAUJIENAS”, didį iietoviy dienraštį

“NAUJIENOS” «
1840 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

Didžiausia
oooiwwoeooc:® Lietuviška

f X ' i-**

Užlaikome laikrodžius i 
nius ir deimantinius, muzika 
koncertinas, : 
Bionikas r u si t 
kas ir gitaras

ir prūsines, u n 
lipgi vargonų

j Taipgi taisome laikrodžius
instrumentus ir revolverius.

J nos ant visko žemesnes, neg
j galite siųsti per laiškus.

f STEPONAS P. KAZLAWSKI
4632 SO. ASHLAND AVE., CHICAGO, ILL. Telephone Drover 7309

WlWW KATALOGĄ VISIEMS DYKAI, KAS TIK PRISIUS Už 2C ŠTAMPĄ
•ceo»c«0«0*c«c«c®0«0*0 4»CW04»04»0<BO*CMKMK>*04»OaK)*

rodelivis, visokius i 
Savo darbą gvarantuojamc 

u kitur. Gyvenanti



NAUJIENOS
rodosi jie ir da

AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS tėte kur reikia. Paduokite į 
laikraštį šį visą laišką su au
kautojų vardais.

Su labais linkėjimais, 
John Jokūbaitis, 

1436 So. Lincoln st.,
Waukegan, Ill.;

Prierašas: Waukegano lietu- 
vių evangelikų-liuteronų laiškas { 
su “Money Orderiu” už $12.50, i

Lietuvoje. M< 
bar galėtų tai
Mattissono laikinis adresas yra: 
Russia, g. Pskov, Kazanskaja 
No. 5., Evang. - Liuter. Pasteru

CLEVELAND, O. pradeda sekti ir tūli musų drau
gai. Štai 9 d. rugsėjo tūli jų už- 

Rugsėjo 10 d. S. L. A. 14-toji įsimanė “užsiordeliuot” porą bač- 
Kal-! kūčių palinksminančio skystimė- 
ir p. !lio, kad smagiau praleidus lai- 

kalbėjo ! ką... Ir linksminosi. Bet kuo
lo kalbos* met ten pat pakalbinta tu-

BROCKTON, MASS.

kuopa surengė prakalbas, 
bėjo p. Keistutis 
Strikulskis. 
net dviem

5 kalbėtojas, i man, kuris turėjo įvykti tuoj antje indomaus. Antras
būtent p. Strikulskis, ' smarkiai; rytojaus po tų linksmybių, tai at- 
užsipuolė ant p. Bulotos. Pagal j sakyta, kad, girdi, “i____
jo išeina, jogei Bulota kenkęs ‘ nepabėgs.”
šelpimo darbui savo nepritarimu i Kažin, ar tai pagirtinas musų 
Centraliniam Komitetui. Girdi,!
Bulota atvažiavo į New Yorką ir | 
ten besėdėdamas sutvėrė šalę I 
Centralinio Komiteto dar kitą 
komitetą ir tt. Bet čia tasai kal
bėtojas parodė tik savo nežinys- 
tę ar, teisingiau pasakius, veid- lį pradeda aplankyti lietuvių dar- 
mainingumą. Jisai glūdžiai pra- bininkų
leido tą faktą, kad jo giriamam- Iki šiol jie neturėjo čia jokios in- 
jame Centraliniame Komitete 
užviešpatavo juoda atkari kleri- tkarčiais vienas kitas “tėvelis 
kalų politiką ir... suktybės. Tą tai jis atlikęs savo reikalus-rei- 
parodė ir pats Bulotą savo deba
tuose su p. Šimkumi. Dar dau
giau. Nesenai skaitėme laikraš
čiuose, kad vienas Central. Ko
miteto šulas — “tėvas Olšauskas”
— tapo prašalintas iš vietos del... 
Matote, ir “prieteliai” nebeužsi- 
tiki vienas antram.

Kaip vienas, taip ir antras kal
bėtojas liejo “karčias ašaras”

“ne zuikis —

Merginę Mylįs.

SO. BETHLEHEM, PA.

Pagalios ir šj lietuvių kampe-

“prieteliai” klerikalai.

tėkmės. Jei ir atsilankydavo re-

kalėlius ir vėl išvažiuodavo sa
vais keliais. Bet pagalios 4 d. 
liepos atkeliavo j čia tūlas kun. 
Striaukas ir pradėjo smarkią 
agitaciją už sutvėrimą... parapi
jos. Po to 9 d. to paties mėne
sio buvo surengta “didelis viešas 
susirinkimas ir prakalbos.” Kal-

Taigi jie ir sutvėrė čia lietuviš- 
Betgi kol-kas savopiešdmi pasibaisėtinus vaizdus iš ką parapiją.

karės apimtų vietų. Kalbėjo a- j bažnyčios dar nepajiegia pasista-

dabar pergyvena Lietuvos žmo
nės. Bet kažin kodėl susirinku
sieji taip šaltai atsinešė link tų 
gražių... deklamacijų. O tai rasi 
buvo todėl, kad tie “tautiški kalbė 
tojai” tiktai kalbėjo apie tas bai
senybes. Jie vengė klausytojams 
pasakyti delko taip įvyko! Jiems 
mat reikėjo statyti virš visko 
tautą, tautiškumą... Bet žmo
nėms daugiau negu aišku, kad 
šiandie varde to tautiškumo lie
jama žmonių kraujas. Susirin
kusieji taipgi suprato, kad tiedu 
auksaburniai nenori prisipažinti 
kalbą neteisybę. Ot todėl jie to
kiu šaltumu atsinešė i kalbėto- v
jus. Mano nuomone, kiekvienas 
susipratęs darbininkas turėtų 
spirti prie sienos tokius kalbėto
jus ir reikalauti, kad jie sakytų 
tiesą, o ne veidmainiautų.

tyti, tai nutarta pasitenkinti 
Kaštono. Pažiūrėkime. Iki šiol 
vietos lietuviai neturėjo jokių 
baderių, kol į čia nesilankė dūšių 
ganytojai. Dabar jau pradeda
ma kurti nesantaikos ugnį. ' Ir 
sukurs, jei patįs žmonės laiku ne
susipras. Antai, jau sutverta 
narsiųjų lietuvos vyčių kuopa. 
Ją sutvėrė tas pats kun. Striau
kas. Naujoji kuopa jau spėjo 
parodyti, kokiais keliais ji žada 
eiti. Nes 30 d. rugpjūčio ji su
rengė prakalbas ir kalbėtoju liko 
pakviestas žinomasai klerikalų 
orakulas — K. Pakštas iš Chica- 
gos. Kaip tasai vyčių spykeris 
kalba apie tai gerb. “Naujienų” 
skaitytojai jau spėjo atsižinoti iš 
tų pačių “Naujienų.
tus jisai vadina žydberniais ir ki
tokiais “mandagiais” žodeliais.

Socialis-

prakalbų rengėjams. Clevelan- 
do lietuviai mėgsta skaitlingai 
atsilankyti į prakalbas. Bet daž
nai prakalbų rengėjai labai pra
stai pasitinka atsilankiusius. 
Daug kartų neatidaroma net 
langų. Mat bijosi, kad neįeitų 
šviežio oro... Persistatykite, 
kaip tokioje svetainėje gali jaus- 
ties žmonės išbuvę po kelias va
landas? Pati svetainė, kurioje 
įvyko minėtosios prakalbos, tin
kama porai šimtų žmonių, o joje 
kartais turi sutilpti net 4—5 šim
tai. Antras nemalonus dalykas,' 
tai nešvarios, apdulkėję kėdės. 
Žmogus, atėjęs švariomis 
drapanomis, turi nušluostyti nuo 
kėdžių kelių mėnesių dulkes... 
Nesykį ir labai suteršia drabu
žius, o ypačiai merginos,
tų pačių apdulkėjusių kėdžių 
užtektinai pristatoma. Mat 
mitetas, sustatęs porą šimtų, 
vargsta ir laukia publikos.

Rengėjai, jeigu jie nenori
grąsinti publiką nuo prakalbų, 
turi žiūrėti, kad tokie dalykai ne- 
beatsikartotų.

let ir 
ne
ko-

at-

lėmęs.

ROCKFORD, ILL.

Nė nepajutome, kaip prabėgo 
šiltoji vasara. Pasibaigė visi pi
knikai ir šiaip išvažiavimai ant 
tyro oro. Ir vėl reikės trokšti 
pridulkėjusiose svetainėse. Mu
sų cnatlyvieji jau iš anksto ren

be palaimintos bačkutės nebus 
galima nieko “didesnio” veikti... 
Nieko tame stebėtino: tai jų džia- 
bas. Bet mane nemaža stebėti
na, kad tą cnatlyvųjų pavyzdį

Nesenai apleido Brocktoną ir 
drauge savo prisiegas brolių 
Juozo ir Stepo Juknevičių mo
ters. Juozo moteris, sako, išsine- 
susi su savim nemažą krūvelę pi
nigų — virš dviejų tūkstančių. 
Abu broliai nežino priežasties, 
del kurios judu apleido jų mote- 
rįs. Juozas, dargi tvirtina po
licijai, kad jo moteris visuomet 
buvusi patenkinta ir linksma. 
Jis negalįs sau įsivaizdinti, kode! 
ji apleidusi jį.

Viena iš pabėgusių moterų tu
rinti giminių Kanadoje. Mano
ma, kad jodvi išvažiavo Kana- 
don.

IVjat, ir bažnytėlėje surištieji 
nepaiso jos įstatymų. O musų 
kunigai nuolat šaukia, kad ką 
kunigas suriša, tą tik vienas die
vas tegalįs atrišti. Kokie veid
mainiai! X.

Iii J JI V j VJ i A1U1 Av kO J J A

išvaryti Irkutsko gubernijon, ga
lima šiuo kartu siųsti adresu: 
Russia.. Kaczug, Irkutsko] gu
berniją Friedrich Megne. Laiš
kus galima pačte įregistruodint, | G. Mattissonu. Adresą gali 
nes paprasti laiškai kartais tenai ^rusiškomis raidėmis užrašyti, 
nenueina.

Norintieji ištikimų žinių apie 
tuos karo kankinius gauti, man 
rodosi, turėtų rašyt žinomam ku- 

Z 4 fi 4 4 a a Iri t i'i a n i t i i

Kun. J. J. D. Razokas, 
713 W. 17th PŲ 

Chicago, Ill.

BROCKTON, MASS.

Rugsėjo 4 d. vietos socialistai 
surengė šeštą tarptautišką pik
niką Scandia Parke. Programa 
susidėjo iš įvairių smulkių pra
mogėlių, k. a. “base ball”, lenkty
nių ir daugelio kitų. Piknike 
kalbėjo d. James O’Neal, Massa-

sekretorius. Kalbėjo labai rim
tai. Ragino darbininkus, kad 
sekamuose rinkimuose jie pasirū
pintų atiduoti savo balsus už so
cialistų partijos kandidatus ir tt.

Jau šeši metai, kaip socialistai 
rengia panašius piknikus tame 
parke ir vis “darbo dienoje.-’ 
Į tuos piknikus suvažiuoja ne
paprastai daug žmonių. Žiūrė
dami į tai musų tautininkai neži
no nė kas bedaryti. Jie sumanė 
pakekti socialistams, štai, jau 
antri metai jie rengia toje pat 
dienoje savo kermošių. Pernai 
jie surengė varde L. M. D. mas
karadų (kaukių) balių, o šįmet 
net pikniką ir (vakare) persta
tymą. Šįmet “sandariečiai” bu
vo pasislėpę už šv. Roko dr-jos. 
Mat kad tik pakenkus socialis
tams. Bet, kiek girdėjau žmonių 
buvo labai maža. Matoma, bro-

Ir begalo gyria narsiuosius Lie- ektoniečiai pajiegia atskirti pe-
tuvos kareivius vyčius.

Darbai So. Bethlehem’e eina 
labai gerai. Išdirba čia daugiau
sia žudymo įrankius kariaujan
čiomis šalims. Dirbti labai pa
vojinga. Bet mes su tuo jau ap
sipratę... Ką veiksi — duona 
“visų dienų” brangesnė ir už gy-

Atvėsus orui ir draugai So. be- 
thlehemiečiai žada imties darbo. 
Manoma surengti visą eilę pra
kalbu laike 
tės.”

“Raudonosios Savai- 
Geriausio pasisekimo!

Jono Brolis.

NEWARK, N. J.
Klerikalams nesiseka.

Rugsėjo 3 d. Harrisono, Kear
ney ir East Newark o lietuviams 
buvo paskirta “tag day”. Musų 
klerikalai jau iš anksto gyrėsi, 
kad dabar tai nušluostysią socia
listams ir bedieviams nosis... 
Bet išėjo kaip tik priešingai. 
Kuomet prisiartino aukų rinki
mo diena, tai pasirodė jogei kle
rikalai neturi aukų rinkėjų. 
Daugelis iš merginų tiesiog atsi
sakė, kuomet buvo pakviestos 
rinkti aukų. Viena dargi stačiai 
atrėžusi tiems ponams: “Yčas 
ir kunigas Olšauskas nėra vertas 
musų pagelbos”. Mat toji mer
gina nesenai gavusi laišką iš Ru
sijos, kuriame jos giminės skun
džiasi “tęvo Olšausko” draugijos 
“malonėmis.”

Dabar musu klerikalai vaikšto
nei musę perkandę. žmonės gi 
tiesiog kaltina juos. Girdi, jiems 
tik politikas varinėti, o ne išvie- 
no veikti su visais žmonėmis (?).

Parapijonas.

ius nuo grudų... Ir gerai.
Brocktono Reporteris.

WAUKEGANO LIETUVIŲ 
EVANGELIKŲ-LIUTERONŲ 

AUKA MOKYTOJUI F. 
MEGNIUI.

Waukegan, Ill

Pasidarbavus Jonui ir Jurgiui 
Jokubaičiams.tapo parinkta au- 

, kų nuo Waukegano lietuvių lite- 
ronų, sušelpimui rusų valdžios į 
Siberiją ištremto lietuvių liutero
nų mokytojo F. M. Megniaus, 

| kuris buvo mokytoju Batakiuo- 
jse ir Naumiestyje Raseinių pa
viete, Kauno gub., ir kuris išlei- 
dinėjo laikraštį “Svečią.”

Pinigai tapo pasiųsti lietuvių 
liuteronų kunigui J. J. D. Ražo- 
kui, idant jis pasiųstų tuos pini
gus Rusijon. Aukavo sekamos 
ypatos:

J. Jokūbaitis.............. $1.00
G. Jokūbaitis ..............  1^.00
A. Dikšas......................... 1:00
G. Lendraitis ............... 1.00
G. šleffendor ..............  1.00

• A. Delkus......................... 1.00
P. Domikaitis..............  1.00
G. Dikšas .......................  1.00
J. šeteikis......................... 1.00
J. Gavėne ............ 50
A. Paulikaitis..............  1.00
A. Mejeris.........................1.00
A. Krfauza .............. . . 1.00

$12.50
Mes prašome gerb. kun.Ra 

zdką, k^d kaip gausite šj laiš 
ką su pįpigais,|; teiksitės tuo 
jaus panešti w “Naujienose”

12-tą dieną. Pinigus pasiunčiau 
tą pačią dieną per p. A. Olszews- 
kio banką. Žinią, kad pinigai 
pasiųsti, taipjau pasiunčiau tą 
pačią dieną p. F. M. Megniui į Si- 
beriją.

Toliaus aš noriu priminti Ame
rikos lietuviams liuteronams, kad 
aš nelabai noriu persiuntinėt jų 
surinktas aukas ištremtiems Si- 
berijoj ir kitose Rusijos dalyse. 
Surinkę kiek aukų/p. F. M. Meg- 
niaus pašelpai, arba ir kitiems 
ten kenčiantiems, pasiųskite pa
tįs kur reikia. Tada bus jums ir 
man mažiaus lėšų (kaštų); ir 
man nereikės be reikalo gaišinti 
laiko, kurio ne perdaug turiu. 
Kas mano, kad aš turiu gana at
liekamo laiko, atlikti kokiems pa- 
šalpiniams dalykams, tas labai 
klysta.

Siunčiant laiškus (gromatas) 
ir aukas (pinigus) p. F. M. Meg-

ADVOKATAS, 
RECTOR BUILDING

79 W. Monroe St., Room 1307.
CHICAGO. ILL.

Phones: Central 6107 ir 6108

$io indejimas o 00 
DAMTIES - - - -

Laike Rugsėjo menesio
$3.00 iki $4,00$10 viršūnes 

Bridgework. 
Specialistas dantų traukimo.

Ištraukiau 16 da
ntų prie Bostono De- 
ntistų visai be skau
smo ir augštąi juos 
rekomenduoju — II. 
D. Waterman, krau
tuvė, 4520 Evanston 
avė.
DR. STOVER

Sue.
BOSTON DENTISTS

135 STATE ST., kampas Adams.
Virš Peacock’s, prieš The Fair.

BUKIT ATSARGESNI
Kuomet jus nueinat pas

'nių, visų-pirma žiūrėki
te, ar jis turi kolegijos diplomą ir taip 
gi ar yra užsiregistravęs, ar turi Opti- 
metristo Certifikatą, nes užvis svar
biausia Kolegijos diplomas.

AKIŲ GELBĖTOJAS.
Jei jus kenčiat akių nuovargį, galvos 
skaudėjimą, tai ateikit pas savo tau
tietį lietuvį P. Millerį, o jis moksliš-

tus P. Millerį ir G. Millerį dykai.
Jeigu akiniai nebus geri, lai pinigai 
bus grąžinami. Taigi, pirm eiti kur 
kitur, ateikit pas mane persitikrini, o

Sides storą įvairiausių auksinių daik
tų. 'baigi kam reikalingi šliubiniai 
žiedai, laikrodėliai ar kiloki daiktai, 
nepamirškit atsilankyt, nes jus čia, 
pas savo tautietį lietuvį, gausit pigiau, 
kaip kur nors kitur. Atdara kasdien

Peter Miller ir G. Miller
2256 W. 22 St., ir OAKLEY AVENUE 

Tel. Canal 2941.
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Willimas Yalovičius
APTIEIORIVS

yra seniausias ir viena
tinis k r a j a v a s a p t i e k o - 
rius Rochesteryj. Kalba 
1 i et u v i šk a i. T orintis k o-

ne

Willimas Yalovičius
658 Hudson five.

t

Kampas Alph St,

Per dvidešimts penkis metus, 
• nuo 1887 lig 1911, nuo gyvačių 

ragėje, tai daugelis lietuvių evan-: įkandimo Indijoj mirė 543,990 
gėlikų-liuteronų kreipdavosi pas ; žmonių, 
jį su visokiais savo reikalais; pas 
jį arba jo adresu, siųsdavo laiš
kus ir pinigus savo giminėms j įkandimo gyvulių žuvo 187,436.

lą laiką kunigavo Tauragėje. 
Kada kun. Mattissonas buvo Tan

ai daugelis lietuvių evan-
apskritai po 

>21,700 žmonių kas metai. Gi per 
i tą patį laiką taipjau nuo gyvačių

GERA PROGA
del lietuvių mokytis amato į čeverykų dirbtuvę, senus taisyti ir 
naujus dirbt. Pradžia mokslo pigi — $25. Kreipkitės adresu:

322 Mulberry St.,

VYRU LIGOS *

Rockford, Ill. \

Ter pastaruosius 20 metų mano specialiSkumu buvo gydymas VYRIŠKŲ LIGŲ. Per tą laiką 
išgydžiau tūkstančius vyrų, kurie kaskart puolė sveikatoje, ai* tai delei neatsakančio SO'_ 
dymo, ar tai del savo nepaisymo.
MANO SPECIALIšKUMU vyriškų Hgų, kaip: 
užnuodijimas kraujo, kuris apsireiškia delei įvairių skuros ligų, kaip: dėmės ant kūno, 
spuogai ir išbėrimai. Inkstų ligos galimos pažinti iš skausmų kryžiuje, taipgi Šlapinimosi 
ligos. Mano 23 metų patyrimas privalo būti ganėtinu užtikrinimu del Jūsų; mano patyri
mas toje pakraipoje netiktai atneš jums pagelbą, bet dargi sugrąžins Jums prarastą svei
katą, spėką, vyriškumą, neatsižvelgiant' į tai, kad pirmasis gydytojas pripažino jus ne
išgydomu. Mano biuras aprūpintas yra naujausiais elektriškais aparatais delei tikros diag
noses ir gydymo. — Ateikite pas mane. Draugiškas ir ypatiškas pasikalbėjimas nieko 
Jums nekaštuos, o gal prašalins Jūsų nepamatuotą baimę. Mano gydymas yra tikras dėlto, 
kad gydau Jus ypatiškai taip ilgai, iki išgydau.

ikaro 
oje nuo 9 ryto iki 11 dienos.

DKt. WEINTRAUB,
36 W. RANDOLPH ST. kampas Dearborn st.,

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: 1 Kasdien nuo 9 ryto iki 7 vr 

1 9 ryto iki 6 vakaro. Nedėli
Paned., Sered. ir Pėtnyčioj nuo

SPECIALISTAS lė 
EUROPOS

Chicago, HI. antras augalas.

URGESS

Dr. BURGESS

Gydo Vyrus
Dr. Burgess sako: Mano 13-kos metų valdiškas darbas davč man iš

tyrimo ir pažinimą daugelyje atsitikimų, kuriuos sunku bubo išgydyt 
kitiems daktarams. Iš to patyriau medicinoje, bubau aptiekorium ir 
todėl gerai tinau vaistus. Naudoju juos naujausiomis francuziSkomis, 
vokiškomis ir itališkomis metodomis, apart to vartoju naujausias ame
rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Be skausmo ir apleidimo 
darbo Dr. Burgess suteiks Jums jčirškimą vartodamas 606; 914 Rheum 
Phil Germ, ir tt., atsitikimuose ligos kaip: Netyras kraujas, Varico
cele, Hydrocele, Stryktura, nusilpnėjimas, silpna pūslė, skausmas kryž
moje ir visas pašalines ligas, kurias užtikrinančiai išgydau, greičiau
siu laiku.

’.'leatidūliokite, stoka pinigų, gedinimasis arba bailumas skausmo— 
pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite Šiandien — n esi vėluokite. EIsjb- 
minavimas dykai. Valandos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak. kas
dien ; nedėldieniais nuo 10 ryto iki 12 dieną.
422 South State gatvė, Chicago Ill.

Prieš Siegel Cooper add Co. ..

Galima Palikti Mokytais
Jei tik mes norėsime tokiais būti

mas, kad mokyklos nelankę negali būti mokytais. Taip manyti yra 
netik klaidinga, bet dargi pavojinga, nes toks manymas sulaiko žmo
gų nuo mokinimosi.

Daug faktų galima butų privesti, tečiaus pakaks keleto.
Benjaminas Franklinas buvo visiškai mažai lankęs mokyk

la, bet jis šiandien yra žinomas, kaipo garsiausias filozofas. A. 
Lincoln’as, kuris taip vargingai augo ir neturėjo progos lankyti 
mokyklą, tečiaus šiandie visa amerikonų tauta jį gerbia, kaipo 
geriausį šios šalies prezidentą ir žinovą politikos ir sociologijos 
klausimų, šie mokslo vyrai "neturėdami progos lankyti univer
sitetus, mokinosi palįs per save, atlikusiu nuo kasdieninio užsi
ėmimo laiku ir paliko taip mokytais, kad juos gerbia žmonės, 
baigę augščiausius mokslus universitetuose.
Nors musų literatūra nėra tokia turtinga, kai]) kitų tautų, tečiaus 

visgi randasi keletas gerų knygų, kurias kiekvienas privalėtų perskai
tyti. štai keletas svarbių veikalų, kuriuos patariama kiekvienam per
skaityti.
DARBAS yra tai knyga parašyta garsaus franeuzų raštininko Emile 
Zola. Vertė musų gabus literatas A. J. Uuoga. šioje knygoje autorius 
apipiešia darbininkų gyvenimą taip vaizdžiai, kad rodos ir matai 
tuos visus jų vargus ir ypatingus nemalonumus, ši knyga parašyta 
romano formoje. Tai yra be galo indoihus pasiskaitymas. Kaina 75c.
NUOSAVYBES IŠSIVYSTYMAS nuo nuožmybės iki civiliza. 
šita knyga parašyta įžymaus raštininko Paul Lafargue. Verte 
lietuviams žinomas literatas A. J. Karalius. Perskaitę šitą knyg 
npsite, kaip nuosavybe išsivystė nuo nuožmybės iki civilizacijos 
tame amžiuj, kada darbininkiškas klausimas yra 
veik ant kiekvieno gatvekampio, niekas neturėtų aj 
šios knygos. KainaoOc.
Iš ŠIRDIES. Parašė garsus raštininkas James Allen. 
Skaitydami šitą knygelę sužinosit daug dalykų apie 
kalas gvildena proto klausimus. — minčių, sielos, 
miausių mašinų tai yra žmoniška mašina. Vienas 
sakė, kad vienas iš didžiausių stebuklų tai yra tas.
kurkučius dėti ant popieros, o kitas gali juos suprast’. Augščiau 

ba. Kaina 15c.
knygelė. Daug 
Žmones senų laikų 
ir po tam iš jo šon-

Verte Si. Biežis.

mokslinčius pa- 
gali 
mi-

ADOMAS IR JIEVA. Juokinga ir j 
ginčijama apie tai, kaip'svietas tap< 
da vis tvirtina, kad dievas nulipino iš 
kaulio — Jievą. Ta pasaka yra tai] 
gos gardžiai pasijuokti, biskį paked

Turėdami tą faktą mintyj, ka< 
darbininkų, kurių centai yra nelengviausia uždirbau 
Administracija nužemino minėtą knygų kainą, taip 
galėtų jas įgyli. Jos visos keturios galima gauti “N 
gynė tik už vieną dolerį. Žinoma, toks atpiginimas 
ilgai, todėl pasinaudokite proga — PIRKITE'JAS š

Jų kaina, perkant jas atskirai, butu

Nerašykite laiško: iškirpkite 
lerį ir pri siųski te į “NAUJIENAS 
tančiąja pačia.

yra

susideda iš

uli trauklios
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APŽVALGA

daugelis šimtmečių atgal — tada, i

mums atsiuntė

tėjusiems nuo karės lietuviams

r

I)r. A. L. Graicunas.—

> ‘ >
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KLERIKALŲ 
ARGUMENTAI.

jisai šitokiu bildu užsimanė su-Į 
agituot už

KARĖ IR
KRIKŠČIONYBE

v ’.-J

Džiaugiasi tautininkai savo 
laimėjimu, bet tas laimėjimas 
primena katalikų laimėjimą 
Chicagos seime, socialistų lai
mėjimą New Yorko seime, ir

a

apie Wilkes-Barre’o konferenci

“APŠVIESTI ŽMONĖS.”

SMERKIA DEŠINIŲJŲ 
POLITIKĄ.

Konservatyviškas laikraštis ■ tininkais, i 
Amerikos Lietuvis” šitaip rašo pastatyti socialistus 

M

Gerbiamasis 1 amista:

i g () s k I e r įkalu organo 
, malonia, jau visai išsi-

NAUJIENOS
rhe Lithuanian Daily News

NAUJIENOS

Published daily by Lithuanian News 
Publishing Company. Address: 1810 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca 
ftal 1506.

Entered as second-Class Matter March 7, 
1914, at the Post office at Chicago, Ill., 
■nder the Act of March 3, 1879,

Terms of subscription:
In Chicago, by carriers, per week 12 cts; 
by mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
by mail, one year, $5.00.
>—--- --------------------------------------------

NAUJIENOS
Pinups Lietuvių Dienraštis Amerikoje 
Eina iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrove.
_ Prenumeratos kaina:

Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų 
lavai t Me. Pačiu siunčiant, Chicagoje me
lams $6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metam,';.
Pusei metų ..............................

JTrims mčnesiams ......................
Dviem mėnesiam....................
Europoje, metams ...................

$5.00
$3.00
$1.75
$1.25
$7.00

Redaktorių matyti galima tildai nuo 5 
Iki 5:30 vai. vakare

Į Redakcijos
Straipsniai

Geri Tautiečiai

laiškas ii
kuriame
gituojama už tūlo

Atskirame pakelyje išsiunčiu

Lietuvius, reikale, užstos, to
dėl meldžiu pasirūpinti išp'la-

nizacija

sams ir išnaudotojams.
Be reikalo tiktai ta 

tautietis” ir “visuomenės ve

Patarimas L. S. F. 
Skyriams.

musų visuomenės da
lim Lietuvių Dienos rengime.

visuomenė susiorganizuos ir

visuomene, tai si,

Skyrium ar

Nedora Klerikalų 
Gauja.

s visuomenei

I “■*i be,

savo gauja nori sukelti tam
siuose savo pasekėjuose keršto 
ir neapykantos jausmus prieš 
socialistus, idant* jie imtų tai
syti socialistams pogromus, pa
našius į Hoosick Falls’o užpuo-

“Vienybėje L.” Kazys S. Kar
pavičius paskelbė gana indomų 
straipsnį apie krikščionybės ro
lę dabartinėje karėje. Autorius 
polemizuoja su tais žmonėmis, 
kurie mato dabartinėje karėje 
krikščionybės mokslo patvirtini
mą. Jisai prirodinėja, kad karė 
kaip tik parodė krikščionybės 
menkumą, ir sako:

Vokiečiai, suklaupę, su užsi
degimu, mėldžia Dievo pagel
bės priešų pergalei. Jų dvasiš
kieji vadovai: kunigai, vysku
pai laimina žmones Dievo žo
džiais: “Dievas išklausys mu
sų — musų priešai taps perga
lėti. Vyrai, kovokit, o Dievas 
bus su*jumis, Jis bus jūsų pa
gelbėtųjų.” Kaizeris tik ir sa
ko, kad “Dievas jam padeda,” 

• jei bent pasekmes jie turi. Gal 
reikėtų su tuomi sutikti, jei 
krikščionįs-vokiečiai kovotų 
su kokiais musulmanais ar 
stabų garbintojais. Tada, sa
kysime, senelis Dievas, kito 
Dievo konkurentas, daugiaus 
turėdamas spėkos, delei neapy
kantos priešams savo žmonių 
tikėjimo, padėtų priešą nuveik
ti. Tą gali skelbti sąjungiečiai, 
kurie kovoja su turkais. Bet 
kaip gali išdrįsti to nuo Dievo 
reikalauti krikščionįs, krikš
čioniškosios tautos, norėdamos 
pergalėti tokį pat krikščionį- 
priešą?

Ar gali tas Dievas abiejų pu
sių klausyti, nors jų abiejų 
maldos lygios ir norai tvirčiau
si, ar gali Jis bent kuriai pusei 
pritarti, — ar negali Jis palai
kyti tokias maldas didžiausiu 
Jo paniekinimu?

Ir visų tautų dvasiškieji dan
gaus atstovai kreipiasi prie to 
paties Dievo, kurio prisakymus 
neva skleidžia ir platina ant 
žemės, melsdami Jo ir norėda
mi Dievo pagelbos padėti jiems 
sulaužyti penktą Jo prisaky
mą “Ne užmužk.” Nesupran
ta jie, jog Dievas negali savo 
sykį tarto žodžio laužyti, nes 
yra pasakyta, jog Dievas nei 
klaidų savo netaiso; taipgi Die
vas nesutiks niekam padėti Jo 
prisakymus peržengti. Ar gal 
jie mano, jog Dievas ir tam ir 
tam padeda; ar gal Dievas 
prieš jų tvirtybę ir didybę nu
sileidžia?

Gal musų Dievas šiandie li
ko bailus ir prieš galingąją val
stybę nusileidžia ir gelbsti 
jiems, jo maldaujantiems, per
galėti kitus, nors ir jo pasekė
jus, bet bespėkius, silpnus?

Dievas nebailys. Čia yra į- 
sisvajota patriotiškai-krikščio- 
niška nuomonė — “Su Dievu 
musų pergalė.” Bet krikščio
nybės apaštalai, patėmiję ne- 
sąmoningus-žiaurius žmonių 
jausmus ir užsidegimus perga
lių noru, skelbia, jog “Dievas 
— musų padėjėjas.” Tą prieš 
vokiečius patvirtina kaizeris, 
nes jo garbė ir pasaulio valdy
mo svajonės taip jį verčia da
ryti, kitaip gal pasekmės butų 
silpnesnės.

Tą patį daro ir kiti — visos 
kariaujančios valstijos — vi
sos nori pergalės, — visos šau
kia Dievo, ir to paties Dievo, 
pagelbosi,melsdami, 

r

Autoriai^ nuomdne,

liudija, kad
krikščionybės skelbėjai, ku

rie net per šimtmečius neįsten- j 
gė krikščionybės pastatyti ant 
tikrojo jos pamato — meilės 
artimo savo, ar gal tyčiomis to 
nemėgino, vien išvirkščia sklei
sdami, — ji mums pasirodo ne 
kas kitas, kaip tik įrankis tam
sybės ir nežinės viešpatystės 
palaikymui; pavyzdį duoda to
kį, kurio pasekmė — karės ir 
žudynės. Tuo įrankiu šiandie 
pasinaudoja valdančioji pasau
lį grupelė, sustiprinimui savo 
spėkų dvasios, o pasekmes tu
rime puikiausiai nupieštas, ku
rios iš žmonijos minčių išdilti 
negalės.

Kaipo idealas žmogaus pra
kilnumo ir meilės krikščiony
bė šiandie, jei butų žengusi 
Kristaus nurodytais takais, 
butų išsiplėtusi ir pasiekusi 
augščiausį žmonių jausmuose 
laipsnį. Bet šiandie žmonių 
būtybėje nematome tų Kris
taus pageidautųjų pavyzdžių, 
— regime tik supuvimą ir puo
limą žmonijos kūno. — Vieto
je pavyzdžių artimo meilės, 
krikščionybės platintojai pa
rodo pavyzdžius artimo neapy
kantos ir norų jo žudymo. 
Šiandie krikščionis prieš krikš
čionį išvedamas su ginklu ran
koje, norėdamas jį nuveikti...

/- Jis išėjo karėn verčiamas ir pa
laimintas tų, kurie geidžia 
“priešo” pergalės. O kur per
galė — ten žudynė, — ten krau
jas ir žiaurus darbai...
Pasakyta drąsiai ir aiškiai: 

krikščionybė šioje karėje pasiro
dė esant tamsybės palaikymo 
įrankiu. Nenuostabu, kad tas p. 
Karpavičiaus straipsnis iššaukė 
didžiausią klerikalų piktumą.

nusistovės jausmai ir protas ir 
nevienas gal iš jų mušis į kru
tinę, kad Kristaus dvasios iš
sižadėjo ir Jo mokslą panieki
no.
Biedni žmogeliai tie klerikalai, 

jeigu jie gali tik tiek pasakyt sa-' 
vo pozicijos apgynimui. Į

Vatikanas esąs “neutralis!” 
Bet koks-gi jisai gali but kitoks, 
jeigu jisai, viena, neturi svietiš
kos galės (reiškia, negali niekam 
skelbti karės), antra, jeigu jisai 
turi savo pasekėjų ir vienoje ir 
antroje kariaujančiose pusėse? 
Vatikano simpatijos, be abejo, 
linksta į vokiečių ir austrų pusę, Į 
kadangi tose šalyse yra stipriau-1 
sios katalikų bažnyčios tvirtovės.; 
Bet jeigu Vatikanas atvirai rody- Į 
tų savo simpatijas, tai jisai ats-| 
tumtų nuo savęs milionus katali
kų, gyvenančių talkininkų šaly
se. Vatikanas yra neutralis iš 
bėdos, o ne iš geros valios. Kita-i 
doš, kada popiežija neturėjo rei>| 
kald bijoti svietiškų valdžių, tai 
ji vesdavo kruviniausias kares' 
(atminkite tiktai vadinamąsias 
“Kryžiaus kares”, kurios tęsėsii 
per keletą šimtmečių). Taigi p.' 
Karpavičius klysta, kuomet jisai' 
sako, kad dabartinėje karėje ap
sireiškęs krikščionybės idėjos 
bankrutas. Idėjinis krikščiony-

vę pasitikėjimo, daugiau žmo
nių, daugiau darbininkų ir pa
sekmėje daugiau dolerių varg
stančiai Lietuvai.

Jokios svarbos šis komitetas 
musų politikoje neturės, ir 
varžytis del vietų nebuvo jo
kios rinktos priežasties, jei 
bent noras kitus nužeminti ir 
sau daugiau tuščios garbės 
įgyti. Juk nebuvo šaukiama 
parlamentas Lietuvos ūkį rė
dyti, nebuvo tveriama kokia 
įstatymdavystės įstaiga Lietu
vos konstituciją gaminti, tik 
steigiama organizacijinis .’ko
mitetas lietuvių dienai ir dėlto 
musų politikieriai rado reika
lingu savo politikos srovių po
zicijas ginti, prieš savo politi
kos priešus kovoti ir siekti 
prie pergalės. Lietuvos var
gas, badas — tai tik tarp ko

kartą vieton vienybės bus nau
jų vaidų.”
Prie šitų išvadžiojimų reikia 

pridėti tik vieną pataisą. “Am. 
Lietuvis” visai neteisingai lygi-
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Kemėšio “Darbininkas” baisiai 
pasipiktino p. Karpavičiaus 
straipsniu ir išspausdino edito- 
rialą po antgalviu: “Vilkas vis į 
girią žiuri.” Tame editoriale 
skaitome:

Kokį turi išrokavimą musų 
laisvamaniai erzinti tikinčius 
žmones net tada, kada jie, ro
dos, nori sueiti su katalikais į 
bendrą darbą. Ar nenori jie 
galutinai intikinti katalikus, 
kad rimtas bendras darbas ir 
pastovi vienybė — su jais ištik- 
rųjų bus negalimi.

Štai “Vien. Liet.” paskuti
niame savo numeryje indėjo 
vaikezišką, piktžodžiaujantį 
Dievui ir krikščionystė! K. 
Karpavičiaus straipsnį “Abe
jonių gadynė baigiasi.”
Šitaip iškoliojęs autorių, Ke

mėšio organas mėgina sumušti 
jo argumentus ir sako:

Karpavičius prikiša krikš
čionijai, kodėl per tiek šimtme
čių tik trečdalį žmonijos teap- 
ėmė ir tas trečdalis dabar puo
ląs. Svietiškiai ir dvasiškiai 
galiūnai meldžia Dievo tik sau 
pergalės ir pagelbos žmones 
žudyti. Bet argi mes nemato
me, kad Vatikanas yra po šiai 
dienai neutralis ir nuo pat ka
rės pradžios nepaliauja šaukęs 
į krikščionių širdis ir sąžines, 
kad paliautų tas žudynes. Net 
iš atskirų tautų daugelis dva
siškių ar svietiškių krikščionių 
laiminančių karę, prašančių 
Dievo sau pergalės, negalėtų 
būti griežtai pasmerkti. Jei
gu jie sąžiniškai įsitikinę, jog 
veda apsigynimo karę, jeigu 
prašo pergalės, su atsidavimu 
Dievo valiai (conditronate) jie 
nenusideda prieš krikščiony
bės principus. Stumiantieji į 
neteisingas žudynes, žinoma, 
atsiims savo nuo istorijos ir 
nuo Dievo. Pagalios reikia 
atsiminti ir tai, kad atskirų 
tautų dvasiškiai, nors jų ir 
daug butų — nesudaro dar vi
sos Bažnyčios neigi krikščioni
jos. Už ių paklydimus negali
me ; smerkti visOs krikščioni- 
jos. ;Bet.|r jie gal dar atsipei
kės^ įPragįą karpio momentas.

bes bankrutas ^apsireiškė jau na Wilkes-Barre’o konferenciją 
daugelis šimtmečių atgal tada,! ppį^ Brooklyno (New Yorko) 
kada krikščionybė pasidarė vieš- sejmo j pastarąjį draugijos 
pataujančia bažnyčia vakarų į siuntė savo atstovus be jokių 
Europoje. Dabartinė karė paro-: partyviškų apribavimų, todėl jei 
dė politišką krikščionybės ban- ų<urj srovė pasirodė tame seime 
krutą. x į esant stipresnė, tai buvo galima

spręsti, kad jai ir visuomenėje 
priklauso įžymesnė vieta. Tuo- 
gi tarpu Wilkes-Barre’o konfe
renciją sušaukė klerikalai su tau- 

išanksto susitarusieji
i “žeidžian

čios mažumos” padėjiman. Tai 
yra milžiniškas skirtumas.

“Iš paskelbto Wilkes Barre’- 
je atsibuvusio susivažiavimo 
protokolo matyti, jogei musų 
srovės nesugebėjo susivienyti 
galutinai nė vienos dienos dar
bui, rinkimui aukų lietuviams 
paskirtoje dienoje. Tiesa ka
talikai ir tautininkai susitaikė, 
bet socialistai anot “Lietuvos” 
karikatūristo, tapo “prispirti 
prie sienos” arba teisingiau sa- . .......
kant, varu prašalinti nuo bend- aP\e tautininkų kvieciamąjįNau- 
ro darbo.

Nesuprantama, kokiais prin-1 
cipais ir kokiu tikslu vadovau- ’ 
damiesi musų katalikai ir tau-1 
tininkai pastatė taip nužemi
nančias socialistams išlygas, 
kurios iššaukė vien nepasiti
kėjimą ir pilnai pamatuotus | 
protestus. Komitetas tveria
mas rinkimui aukų ne kokiems 
politiškiems tikslams ir vienin-; 
tėlė jo užduotis — kaip galima 
daugiau surinkti aukų Lietu
vai. Juo daugiau bus darbi
ninkų, juo geresnės pasekmės, I 
juo geriau bus atlikta užduo
tis. Komiteto vietos nemoka
mos ir nebuvo reikalo jų nie
kam pavydėti — juk darbo y- 
ra. begalės, dirva labai plati ir 
aišku iš anksto, jogei ji nebus' 
priderančiai, nuodugniai ap
dirbta — mums trūksta darbi
ninkų visur ir visame kame. 
Nežiūrint į tai, mrfsų susiva- 
žiavę veikėjai pabijojo turbut 
turėti perdaug neapmokamų 
darbininkų, kad pasirūpino 
taip aprybuoti komiteto narių 
skaičių ir suteikė socialistams' 
tik dvi vieti, kuomet katali
kams buvo duota šešios ir tau
tininkams keturios vietos. Jei 
socialistai išreiškė norą dirbti 
Lietuvos labui, kodėl neduoti 
jiems to darbo. Darbo užteks 
visiems. Del .neužsitikėjimo? 
Bet kodėl jie turėtų užsitikėti 
katalikams ir tautininkams 
būdami tokioje žeidžiančioje 
mažumoje?

Ne laikas šiandie lietuviams 
vieniems į kitus intartinai žiū
rėti ir nepasitikėjimą laikas 
butų prašalinti.

Kodėl negalima buvo duoti 
ir katalikams 6 vietos ir tauti
ninkams — 6 ir socialistams — 
6? Juk mokėti už tas vietas 
nereikėjo. Daugiau butų bu-

Pasak “Ateities”, tai tik viena 
“vidurinė srovė” elgiasi kaip ap
šviesti žmonės. Klerikalai su so
cialistais esą “fanatikai” ir “da
vatkos”, kuriems niekas taip ne- 
rupį, kaip jų partijų reikalai. 
Šitas tulžies išsiliejimas pasidarė 
su “Ateičia”, kada ji ėmė kalbėt

josios Anglijos jaunuomenės su
važiavimą. Ji rašo:

Pirmiausia socialistų spau
doje (ypač “Naujienose”) pa
sirodė balški ir neteisingi pra
nešimai apie suvažiavimo ren
gėjus ir sumanytojus rodo, 
kad yra žmonių, kurie Lietuvos 

davatkų papročių turi apkalbėt 
(ne apsvarstyti) visus ir visa, 
kas tik ne iš jų “brolijos” išei
na. O ant greitųjų tame pa
čiame Bostone sušauktas “so
cialistams nepriešingų” “daili
ninkų” suvažiavimas ir įsteigi
mas “Amerikos Lietuvių So
cialistų Dailininkų (!) Federa
cijos” vėl tik parodo, kaip tų 
žmonių manymas daug arti
mesnis kunigų ir jų sufanati
zuotų davatkų manymui, negu 
rimtų ir plačiai apsišvietusių 
žmonių. Jiems negalvoj, kad 
tarp susirinkusiųjų nebuvo nei 
vieno dailininko, — bet jie tve
ria “dailininkų” organizaciją; 
ir ne bet kokią, bet “federaci
ją”, prie tam dar su butinu 
būdvardžiu — “socialistų.” 
Atsimenat, kad Chicagoj jau 
yra sutverta “Jaunųjų Socia
listų Lyga”, mes pamatysime, 
kad čia lygiai pasekta kun. Ke
mėšis, kuris tveria “Rymo Ka
talikų”, “darbininkų” ir vyčių 
federacijas (ar sąjungas.) 
Taigi, turime dabar “katalikiš
kas” ir “socialistiškas” jauni
mo “lygas” ir net “dailininkų” 
federacijas, trūksta tik Seimų 
“krikščioniško zuperio.”

Šitą dešiniųjų klerikalų ir 
kairiųjų socialistų davatkišku
mą matydamas...
Jeigu mes norėtume ati lygin

ti “Ateičiai” už jos komplimen
tus, tai gialėtume pavadinti . ą 
veidmaine ir melage. Ir šitiempi 
epitetams butų daug daugiau 
mato, negu “Ateities” kolionėn| ii
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Ištiesų. “Ateitis” stengiasi 
įkalbėt savo skaitytojams, kad 
priešingos jai srovės esančios

tikėjimas tai vienas ir tas patsai 
dalykas.

Bet žmonės, ir geri katalikai,
pilnos “griekų”, Tkurių visai ne- prasiblaivė ir supranta jau, kad 
turinti nė ji pati, nė jos vienmin- kunigas, ar kunigo gaspadinė, ar 
čiai. Bet juk faktai rodo visai kunigo kišenius, tai nėra tikėji- 
ką kitą. Ponai iš “Ateities” sto- mas; kad tikėjimas yra tikėji- 
vėjo už partyviškumą net Lietu-' mas, žmogaus dvasinis susisieki- 
vos šelpimo klausime, kur, rodos, mas su Visagalybe; o kunigas yra 
visokiam.’ partyviškumui turėtų toksjau paprastas žmogelis, mo
bili kuomažiausia vietos. i lio gabalas, kaip ir kiti.

Bet kaip su dailės ir jaunuome-1 skirtumu, kad jis dar pramoko 
nes organizacijomis? Ar “Atei 
tis” ir tautininkai tuose 
kuose buvo bepartyviški? Jeigu 
jie butų bepartyviški, tai mes 
norėtume žinoti, kur yra bent 
viena tautininkų jaunuomenės ir 
dailės draugija, kuri butų tikrai 
bepartyviška. Tokių nebuvo ir 
nėra. Jos visos yra aiškiai par- 
tyviškos, jose visose viešpatauja 
tam tikra dvasia ir jos visos yra 
panaudojamos tam tikriems par- 
tyviškiems tikslams. Ta pati 
“Gabija”, kurią taip rėmė “Atei-

Tuo tik

daly-
seminarijoj latiniškai dominus 
vobiscum pagiedoti.

Kad kunigų laikraščių žmonės 
nemėgsta ir jų neskaito, tai da
bar jie, kunigai, rengiasi “Kata
likų spaudos savaitę” surengti. 
Padaryti tokį jomarką, kur žmo
nėms bus brukte brukami kunigų 
laikraščiai, lapeliai ir visokie 
pliauškalai ant pažangesniųjų 
žmonių ir ypačiai ant socialistų.-

Tas pats kunigo Kemėšio or- 
savuosiusganas šitaip save ir 

drąsiną:
na koja grabe), buvo niekas dau
giau, kaip priemonė kelti tauti
ninkų intekmę So. Bostone ir sti
printi... “Ateitį.”

Ir apskritai yra nedailu iš “At
eities” pusės statyti socialistus 
ant dienos lentos su klerikališ- 
kais fanatikais ir davatkomis, 
kuomet “Ateities” giriamasai 
Šliupas ir kiti “vidurinės srovės” 
veikėjai senai jau yra sulindę į 
klerikalų krepšį.

nas ir tamsiausias musu brolis, 
sesuo, kruplclūtu ir apsidairv

su gyvu ir spausdintu žodžiu į mu
su brolių tarpų ir išjudinkime jų

Šaukti- galima — fry kontri.

tūlas gal ir krūptels ir apsidai- [jeigu Centralinis Komitetas ne
rys, kas čia, po plynių, taip ger
klę leidžia.

Pripažįstu taipjau, kad žmonių 
smegenįs reikia judinti.

Bet kada žmogaus smegenįs 
pabunda ir pradeda judėti, tai jos 
juda ir smelkiasi priekin, o ne 
atgal. ■

Toks, mat, prigimties įstaty
mas.

Gi kunigai, kur vis atatups
toms eina, norėtų “išjudinti” 
žmonių smegenis taip, kad jie 
neprotautų, kad nematytų kur
link pasaulis žengia, bet kad kaip^ 
akli eitų, kunigo skverno įsikabi
nę, ten, kur juos tas žmogaus dū
šios ir mašnelės globotojas veda.

Nūn gi, aš ne pranašas. Bet 
kunigai savo bylą pasaulio teis
me senai pralošė.

Ir apeliacijos nebėra.
Tat ir dabar, kada musų kuni

gai rengiasi šaukti ir jomarką 
kelti, kad tuo žmonių smegenis 
išjudinus, galėčiau, jeigu man 
kunigų interesai kiek rūpėtų, pa
tarti jiems:

— Geriau nejudinkite. Džiaug
ia itės tais, kurių smegenįs dar te
bemiega.

Tik dėlto, kad jų smegenįs 
miega, jus, kunigėliai, galite dar 
tuos žmonelius ant virvės pasi
rišę vedžioti, arba raiti ant jų 
sprandų jodinėti. Pabraiža.

sutiktų su tuo reikalavimu, tai 
dalyvauti nebusią galima. Gi jei 
Čentr. Kom. ar mes padarytu
me nusileidmų, tai visgi turime 
reikalauti, kad aukos butų su
naudotos vien šelpimui nukentė
jusių del karės, o ne politikos ti
kslams. Parčiauskas užreiškia, 
kad mes turime dalyvauti ir esą 
dabar negalima protestuoti nė ( 
ką kitą daryti. Tatai, pasak jo, 
kenktų “Lietuvių Dienai”. Kuo-j i • ' • -i j i ♦ • odVlbdl t)cmet bus surinktos aukos, jei pa- _ ..." .♦ i i i z-i j *i ii Kolonijose via < miiA/'lirn lrci/1 f /ivi 1- v. 1/ nmirn+nn za I v t/

3. Apskričo (tvėrimo klausimas.
Ar yra pageidaujamas Mass.

valstijos ir apielinkės T. M. D. Įjui su agit. prakalbomis, taipgi 
apskritys, rengimo komisijos i parūpintų eilę paskaitų ir jei ga- 

: dienotvarkėj išstatytam šiame 
klausime ėmė balsą visa eilė at
stovų ir kiekvienas išreiškė pa
geidavimą. Ypač svarbiausio
mis priežastimis buvo nurodoma 

i į tai, kad Naujosios Anglijos T.
|M. D. kuopos delei neturėjimo 
! jokio centro, delei nepalaikymo 
savitarpinės pagelbos nekuriose 

arba visai išnyku- 
sios, arba šiaip pakrikusios. O

nančią žiema

12. Į neita ir vienbalsiai nu
tarta, kad šio apskričio kiekvie
na kuopa pasiimtų sau už priva
lumą per susirinkimus, prakal
bas ir šiaip savo vakarus platin-
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PABRAIŽOS MUSŲ DRAUGIJOS
KUNIGŲ BYLA PRALOŠTA. SĄJUNGOS DIRVA.

Kunigo Kemėšio organas, pri
verkęs pri raudojęs tris skiltis 
gailiųjų, kad pirmeivių ir socia
listų laikraščiai turi žmonėse pa
sisekimo, kad dagi tikintieji ir 
bažnyčių lankantieji žmonės juos 
labiau myli nekaip kunigų ir špi- 
tolninkų spaudą, nusiminęs klau
sia savęs:

Kiek LSS. turi narių? Iki 1 d. 
rugpjūčio, kaip paduoda savo ra
porte IX suvažiavimui d. Stilso- 
nas, Lietuvių Socialistų Sąjunga 
turėjo 2151 pilnai užsimokėjusį 
narį ir 511 suspenduotų, t. y. už- 
vilkusių mėnesinės duoklės už 
du mėnesių ir daugiau. Taigi 
sykiu Sąjunga turi 2662 nariu. 
Moterų joje randasi 299.

sirodys, kad Centr. Komitetas ei- 
giasi sauvaliai tada galėsime jpJ kurios ir tuoja tai vis 
užprotestuoti Ir nėra abejones, | įe] stokos nepajėgiančios 
kad musų protestas bus įsklausy-1 1 " 1 d
tas — užbaigia jisai.

Didžiuma delegatų išreiškia 
norą dalyvauti “Lietuvių IDieno- 
je” sykiu su kitomis srovėmis. 
Bet čia pat išreikšta ir pasigailė
jimas (?) delei Wilkes Barre’ių 
konferencijos nutarimų, nepri
pažįstančių visiems lygių teisių. 
Veik vienbalsiai nutarta prisidė
ti prie aukų rinkimo ir reikalau
ti, kad butų suteikta lygus balsas 
visoms musų srovėms, kad tuo 
budu jos galėtų dalyvauti aukų 
rinkimo darbe Lietuvių Dienoje. 
Tame klausime priimta S. Baka-

Rezo- 
“Mes, 
drau-

I parodyt savo veikimo nei švieti
mo, nei agitacijos tikslais. To 
pataisymui ir yra pageidauja
mas apskritys, kurio išrinktasis 
komitetas turėtų rūpintis rengti 
maršrutus su prelekcijoms ir pra 
kalbomis. Turėtų rūpintis nes
kaitlingas kuopas didinti, pri- 
gelbėti tvarkytis, pakrikusias or- 
ganizųoti-atgaivinti ir kur jų nė
ra — naujas įsteigti. Po šių ben
drų pasidalinimų mintimis, pada
ryta įnešimas'ir vienbalsiai pri
imta, kad apskritys yra būtinai 
reikalingas.

nas, kunigai ir špitolninkai.
Pabr.) veikiame? Vieni padūsau
jame, galvas palinguojame, atsi
minę senesnius, geresniu laikus...” 

Jaugi, tie senesnieji, geresnie
ji laikai, kada kunigėliai žmonė
mis arė ir akėjo ir bizunu pliekė 
ir “bydlu” vadino.

Kada Lietuvoj kunigai išvien 
su ponais ir valdžios tarnais ver
gė biedną kaimietį, tamsybėje jį 
laikė ir devynius kailius nuo jo 
lupo!

Tai buvo ištikrųjų “geri” lai
kai.

Bet tie laikai nebegrįš — gali 
sau kunigas Kemėšis ir jo bro
liai Kristuje dūsauti, galvas lin
guoti ir minėti geruosius senuo
sius laikus.

♦

Žmonės, ypačiai atvykę čia A- 
merikon, laisvesnėn šalin, šio to 
jau pasimokino.

Pramoko ir skaityti ir plačiau 
į gyvenimą žiūrėti.

O tame jiems daug padėjo la
biau apsišvietusieji jų pačių kle- 
sos žmonės, darbininkai, ir pro
gresyvioji spauda. Ji už skau
džiamus brolius stojo, ir jų rei
kalus gynė.

O kad ji tai darė, tai ji ir pata
po plačiausiųjų lietuvių sluogs- 
nių mylima.

Ją, tą lietuvių progresyviąją ir 
socialistiškąją spaudą myli ir ka
talikai del to, kad ji ir tikinčių
jų žmonių reikalus gynė ir gina 
nuo kunigų išnaudojimo, nuo ku
nigų stengimos juos, tuos žmones 
tamsybėj laikyti, kad be jokios tų 
žmonių kontrolės parapijonų su
dedamais pinigais šeimininkauti.

Kunigai mat visados savo as
menį savo asmens reikalus ir sa
vo kišenio interesus tolygina su 
tikėjimu: kas tik ką pasakė, kad 
kunigas iš žmonių plėšia, kad 
prabaščius parapijonų sudeda
mus pinigus išeikvoja, kad ats
kaitų neišduoda, tai kunigas tuo- 

u ima jį keikti “bedieviu,” ti
kėjimo ardytoju ir t.t.

Tartum kad kunigo kišenius ir

Sąjungiečiai-piliečiai. — Są
jungoje tuo tarpu randasi 608 
Suv. Valst. piliečiai. Pirmąsias 
popieras turi 675. Nuo pereito
jo L. S. S. suvažiavimo narių, 
ukėsų skaičius pasidaugino 159 
(buvo 449). Reiškia, mes daro
me progresą.

Nemokančių skaityt nė rašyt 
narių LSS. turi vos 4. Taigi ant 
kiekvienų penkių šimtų pilnai už
simokėjusių narių išpuola vos 
vienas nemokantis skaityt ir ra
šyt.

Musų priešai, ypač įlerikalai, 
nuolat prikiša mums tamsumą 
ir kitokių dalykų. Well — o kiek 
jų tarpe yra nemokančių skaity
ti ir rašyt? Butų begalo indomu 
žinoti.

Kiek kur priklauso LSS. na
rių? Ten pat (savo raporte) se
kretorius-vertė j as praneša, bū
tent, kiek ir kokioje liet, organi
zacijoje priklauso LSS. narių. 
Taip, SLA. ir kitose susišelpimo 
draugijose priklauso 1731; TMD 
— 115; LDLD — 643; unijose — 
524; ALTS. —5. Arba viso sy
kiu 3018 narių.

“Kovos” nr. 36 LSS. 108 kuopa 
ir d. M. J. Vaitiekus kritikuoja 
40 (Worcesterio) kuopos įnešimą 
visuotinam narių balsavimui, bū
tent, kad butų atšaukta 1910 me
tų pirmoji referendumų taisyk
lė, kuri reikalauja, kad LSS. na
riai butų užsimokėję už tris mė
nesius iškalno nario mokestį. Jie 
sako, kad atšaukus tą referendu
mą mes padarytume žingsnį at
gal. Nes daugelis tąsyk imtų ir 
vėl “Kovą” uždyką per keletą 
mėnesių.

O gal tai ir tiesa.

ko svetainėje įvyko Pittsburgh’o 
ir apygardos Liet. Šelp. Fondo 
skyriaus konferencija. Konferen
ciją atidarė skyriaus pirminin
kas J. Rūkas. Delegatų manda
tus peržiurėjo Skyriaus sekreto
rius Ig. Rašinskis.

Konferencijon atvyko seka
mų draugijų atstovai, būtent, 
nuo Augščiausios Prieglaudos 
Lietuvių Amerikoje 1-mosios 
kuopos: — J. Dargis, J. Mažiuk
na, J. Jurkauskas ir J. Šimaitis; 
2-rosios kuopos: — M. Navickas, 
J. Zabela, K. Zabela, J. Kužins- 
kas ir J. Bredis; 3-sios kuopos:— 
J. Galginas ir J. Mickevičius. 
Nuo L. S. S. 6-tosios kuopos: — 
J. Razevičius ir J. Baltrušaitis. 
Nuo L. S. A. 90-tosios kuopos: — 
S. Bakanas. Beto konferencijo
je dalyvavo ir Skyriaus valdyba 
— pirm. J. Rūkas, sekr. Ig. Ra- 
šinskas ir ižd. Pr. Pikšris. Viso 
konferencijoje dalyvavo 17 dele
gatų su sprendžiamuoju balsu. x

Tvarkos vedėju išrinkta J. Rū
kas, sekretorium Ig. Rašinskis.

Maršruto klausimas.
Po išrinkimo prezidiumo pir

miausia paimta svarstyt maršru
to klausimą gerb. svečiams—pp. 
Bulotams ir žemaitei. Po ilgo 

i apkalbėjimo nutarta rengti. 
’Surengimo darbas pavesta Sky
riaus valdybai, kuri turės susi
žinoti su gerb. svečiais ir, susita
rus, paskelbti minimą maršrutą.

“Lietuvių Dienos” Klausimas.
Pakelta klausimas, ar dalyvaut 

aukų rinkimo darbe “Lietuvių 
Dienoje” atsižvelgiant į dabarti
nį Centr. Komiteto sąstatą, ar — 
ne? Vienas delegatas išreiškia 
tą nuomonę, kad reikia dalyvau
ti. Pasak jo, aukos eis per Rau
donojo Kryžiaus draugiją, todėl 
niekas, apart jos aukų nekontro
liuos. Bakanas sako, kad vargu 
rasis toks lietuvis, kuris nepri
tartų tokiam prakilniam darbui, 
kaip rinkimas aukų nukentėju
siems del karės. Bet, sako jis, 
mes turime skaityties ir su tuo 
faktu — kaip suorganizuotas 
Centralinis Komitetas. Liet. 
Šelp. Fondui ir jam pritarian
čioms draugijoms tasai Komite
tas suteikia juomažiausia teisių 
ir tuo šalina jas nuo bendro dar
bo. Jisai duoda įnešimą paremti

no patiektoji rezoliucija, 
liucijos turinys sekamas: 
Pittsburgh’o ir apielinkės 
gijų atstovai, sudarančių 
Šelpimo Fondo Skyrių, savo su
važiavime, 10 d. rugsėjo 1916 m. 
AH Nations banko svetainėje, iš
reiškiame didžiausią norą 
darbuotis “Lietuvių Dienoje” 
rinkdami aukas nukentėjusiems 
del karės. Bet kartu atkreipia
me A. L. Centr. Komiteto ir kitų 
srovių atidžią, kad ir mums butų 
suteikta lygios teisės su kitomis 
musų visuomenės srovėmis, ir 
kad musų nuomonės nebūtų ten 
ignoruojama. Tai yra reikalinga 
pasekmingam aukų rinkimo dar
bui.”

Konferencijoje buvo perskai
tyta žinutė iš angliškų laikraščių, 
kurioje pasakyta, buk vietinis 
Tautos Fondo skyrius jau buvo 
sušaukęs susirinkimą apkalbėji
mui “Lietuvių Dienos” reikalų ir 
tt. Pasiteirauta, ar tai tiesa. 
Sužinota, kad taip ištikrųjų bu
vo. Konferencija nemaža nuste
bo tokiu pasielgimu. Tame klau
sime išnešta tam tikra rezoliuci
ja, kurią patiekė d. J. Baltrušai
tis, J. Mažiukna ir J. Mickevičius.

Tuo ir užsibaigė konferencijai 
Reporteris.

ir
j

vo tarpo agentus, ir platintų ge
rą literatūrą, suteikiant pirme
nybę T. M. D. leidiniams.

13. Įnešta ir po diskusijų vien- 
balsai nutarta, kad apskričio ko
mitetas rūpintųsi gauti iš Cent
ro knygiaus savo kuopoms rei
kalaujamų knygų pardavinėji
mui, nereikalaujant iš anksto ap
mokėjimo. žinoma, tame, jei 
kuri kuopa vėliau neapsimokėtų, 
tad apskritys turi prieš knygių 
atsakyti, turėdamas reikalą su 
tokiomis neatsiteisiusiomis kuo
pomis.

14. Iš dienotvarkės pastatyta 
knygynų klausimas. Kaip butų 
geriau: ar naudotis valdiškais 
knygynais ir juose reikalauti pil
nų lietuviškų skyrių, ar savus lie
tuviškus steigti ir esančius rem
ti? Po diskusijų rezol. kom. pri
imta sekanti rezoliucija:

Kadangi valdiškais knygynais 
didžiuma lietuvių naudotis nemo
ka ir dažnai negali, beto patįs 
valdiški knygynai yra labai silp
ni lietuviškomis knygomis, tai 
suvažiavimas nutaria:

1) kad ant vietų visur butų 
vedama agitacija, idant valdiški 
knygynai turėtų daugiau lietu
viškų" knygų ir laikytų lietuviš-

j 't.
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PROTOKOLAS.
MASS. IR APIELINKĖS TĖVY
NĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS 
KUOPŲ ATSTOVŲ PIRMOJO 

SUVAŽIAVIMO

įvykusio rugsėjo 4 d. 1916 m. 
Lietuvių Name, So. Boston, 

Mass.

J. Strimaitis; J. Žeman-

ii
12) kad taipgi butų visur įstei

giami savi lietuviški knygynai- 
skaityklos, jei galima, sutarti
nai su kitoms vietos draugijomis.

15. Čia-pat delegatas A. Rim
ka A. L. T. S. Nauj. Angį, apskri
čio įgaliotas komisijos vardu at
sišaukė su pakvietimų, kad T. M. 
D. apskritys sutiktų bendrai vei
kti švietimo ir kultūros veikime. 
Vienbalsiai nutarta pakvietimas 
priimti. Ir apskričio komitetui 
pavetsa tartis su A. L. T. S. del 
bendro veikimo švietimo ir kul
tūros dirvoje.

16. . įnešta ir vienbalsiai nutar
ta, kad tuojau rudenį Nauj. Angį. 
T. M. D. apskritys parengtų mar
šrutą su prakalbomis, ir pakvie
stų pirmiausia M. Šalčių, o jeigu 
jis atsisakytų, tai kitą gerą kal
bėtoją.

17. Padaryta įnešimas ir pa
tarta, kad Centro Valdyba rū
pintųs leisti prie literatūros vei
kalų ir. amatų rankvedžių bei 
meno veikalų. Po diskusijų įne
šimas atidėtas į šalį.

18. Iš Nashua’os delegato Za- 
vadsko įnešta klausimas, kad 
butų daug naudingiau, jei T. M. 
D. įvestų visuotinąjį balsavimą, 
nes nariai to reikalauja ir iš pa- 
tirimo — sako — yra žinoma, kad 
T. M. D. tuomet daug daugiau 
butų žmonių prijaučiančių. 
Taipgi pataria, kad suvažiavi
mas tą reikalavimą irgi išstaty
tų. Dauguma balsų prieš 1 bal. 
nutarta tą užrašyti protokolan ir 
palikti apsvarstymui sekančiam 
suvažiavimui.

Įnešta ir vienbalsiai nutarta 
suvažiavimo susirinkimas uždą-

Įneštas ir patvirtintas klausi
mas : Ar tverti vien Mass. vai. T. 
M. D. apskritį, ar visos Naujosios 
Anglijos? Vienbalsiai priimta, 
kad visos Naujosios Anglijos.

5. Kuopų prisidėjimas prie 
apskričio.

Po ilgesnių diskusijų, įnešta 
vienbalsiai priimta, kad kuop
norinčios apskričio patarnavimu 
iki naujų metų naudotis, turi 
kiekviena įmokėti po 1 doL
6. Nauj. Angį. T. M. D. apskričio

išrinktas komitetas.
Pirmininku išrinktas 

balsavimu J. Strimaitis,
pirm, kandidatas į pirmininkus 
gavęs daugiau balsų, išrinktas J. 
žemantaitis (Abu iš So. Boston, 
Mass.). Susirašinėjimi] sekreto
rium viešu balsavimu — S. Genio
tis. Finansų sekretorium — S. 
Šleinis ir iždininku — K. Vaičiū
nas (visi iš Montello, Mass.).
7. Aprubežiuotas skaitlius dele

gatų į apskričio suvažiavimus.
Vienbalsiai nutarta, kad kiek

viena kuopa sekančiuose apskri
čio suvažiavimuosna galinti sių
sti po 2 delegatu, kuomet narių 
skaitlinė siekia ne daugiau de
šimties, irgi nuo kiekvienos se
kančių dešimčių dar po 1 delega
tą.

8. Suvažiavimai šaukti vieną 
kartą į metus.

Po platesnio apsvarstymo vien
balsiai nutarta, kad apskričio su
važiavimai butų šaukiami nema
žiau 1 karto į metus. Komitetas 
matydamas reikalą, gali suvažia
vimą šaukti ir dažniau.
9. Sekantis suvažiavimas nutar

ta šaukti Montello, Mass.
Iškilus klausimui kur šaukti 

antrasis suvažiavimas, buvo iš
statytos 3 kolonijos: Montellas, 
Bostonas ir Norwoodas. Daugu
ma balsų viešu balsvimu nutarta, 
kad Montello.
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Susirinkimo tvarka prasidėjo 
apie 10:30 vai. ryte.

1. Užsiregistravo:
Nuo So. Bostono 81 kp. šie as- 

menįs:
taitis, J. Kerdiejus, M. Mockapet- 
ris, A. Čebatorius, J. Klimas, J. 
Rimka, A. Rimka, J. Baniulis, K. 
Sangaila, L. Stasiulis ir P. Bolys.

Nuo Gardnerio 30 kp. — M. 
Stakėnes ir P. S. Remeikis.

Nuo Norwoods 36 kp. — J. Pa- 
šakarnis.

Nuo Montello 85 kp. — S. Šlei- 
nis, S. Geniotis, K. Vaičiūnas, J. 
Samsonas ir J. čižauskas.

Nuo Cambridgio 55 kp. — K. 
Galinauskas.

Ir iš N. H. valstijos, nuo Na- 
shua’es 79 kp. — S. Zavadskas, 
P. Pranauskas ir P. Oginskas.

Viso 24 atstovai. Dalyvavo ir 
šiaip keletas svečių kaipo klausy
tojai.

2. Tvarkos komitetas.
Įnešta, ir vienbalsiai nutarta 

rinkti susirinkimo vedėją, užra
šų sekretorių ir rezoliucijų ko
misiją iš 3 asmenų — viso 5 as- 

Išrinkti: vedėju — J. 
, sekretorium — J.

1

i

L. S. S. ir L.. Š. F. reikalavimą,)menjs. Išrinkti: vedėju — J. 
kad trečdalis visų “L. D.” surink- Sfrimaitis, sekretorium — J. 
tų aukų butij skiriama sulig L. Kerdiejus, rezoliucijų komisijon

—------ iš. Fondo T -
Rugsėjo ^0 d. All Nations ban-j šaitis pridi

PITTSBURGHO IR APYGAR
DOS LIET. ŠELPIMO FONDO 
SKYRIAUS KONFERENCIJA. M

J. Baltru-; f . — A. Rimka. A. Čebatorius ir M
kad, atsitikime, stakėnas. " ‘
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KITI NUTARIMAI.
10. Pakelta klausimas ar ver

ta T. M. D. apskričiui bendrai 
veikti su kitomis draugijomis ir 
organizacijomis. Po . diskusijų 
vienbalsiai priimta rezol. kom. 
pateikta sekanti rezoliucija:

“Kultūros ir švietimo darbą 
apskritys gali bendrai veikti su 
visomis organizacijomis, kurios 
tik tam bendram darbui pritaria 
ir išvien veikti nori.”

11. Kadangi per praeitą T. M. i 
D. seimą yra išrinkta Apšvietoš j 
Komisija, kurios užduotim yra 1 $35 siutai ir overketai, nuo $7.50 iki

Susirinkimas uždarytas 1:40 
vai. po. pietų.

J. Kerdiejus,
Užrašų sekretorius.

A. Rimka,
Rezol. Kom. Sekr.

u

ui

suerngti visą eilę paskaitų, su
rasti prelegentus ir tt. ir kadan
gi tam tikslui Seimas asignavo

Vyrišku Drapanų Bargeuai
Nauji, neatimti, dalyti ant užsaky

mo siutai ir overketai, vertes nuo $30 
iki $50, dabar parsiduoda po $15 ir 
25 dolerius.

Nauji, daryli gatavi nuo $15 iki
11 <t I • ll« t f

Pilnas pasirinkimas kailiu pamuŠ- 
ovcrkoly.
Visai mažai vartoti siutai ir over-

500 dol., todėl šiame susirinkime ,v‘’.r,es n‘,o.$?5 ik «lAar>Fj „„ ..,.1..... augsčiau. Kelnes nuo $1.50 ikipo diskusijų išnešta sekančioji
rezoliuciją:

“Šis suvažiavimas išreiškia pa-
geidavimąJxkad/C. Valdyba atep” sl'’'

$4.50- Vaikinams siutai nuo $3,00 
iki $7.50.

Atdara kasdieną, nedaliomis ir va» 
kurnis s. GOKDON
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MOKSLAS cl

MOKYKIS S1UT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų

Iš Astronomijos Srities

namai su mūsiškiu!
,Keliaukim dabar prie kitos 

dangiškos sistemos: dabar mes 
apsiausti spinduliais baltos sau
lės, kaip kad musu. Gerai. Bet

tamsi. Šisai apsireiškimas sun-

riškas figūras, kurios, mai toli nuo musų, lai jos turi

Įziurime. Esant jon 
atstume nuo saulės,

užgeso. Toms

į žvaigždynus yra tik žmonių 
p ra si m a n y m as. Mums rodos i,

musų ant lygaus tolumo — pri- 
sagiotos ant dangaus dugno. 
Taip nėra, žvaigždės išsklai-

raus nuo musu atstumo. Kuo
met mes matome dvi greta mir-

netoliese viena no antros. Jo-

lometrų (t. v. viena

Kuomet mes ištolo lemijame 
>ki nors daikta, link kurio

kto kelių mylių atstume, nu
žengsime link jo tik vieną žin-

slebės beveik jokio skirtumo

žiuri

tema

nuo įvairių žemės

randasi taip toli no musų, kad

paskendusios
žemės, 

spind il

skamuoliui ir apie tiek — pie
tiniam, viso apie šešis tukstan-

šimtme-

vavus mokslu.

numu

matyti žiūrint pro mažą astro-

tyt 10, 20,

Tečiaus jų veik neišmatuoja
mas nuo musu atstumas sutei

Pažymėsim, kad “
nu i Inin ir ant žninr

negt

siu.

neissemlamas, ir teleskopas a- 
tidengia musų nustebusioms a-

žia žiūronų ir įsitikina, kad šio-

mes jį be abejo žinom, — sau-

mos.

isę ir 
Milži-

< >■

lijpeš arba dcHigskaitliiies žvai

žalių, geltonų ir l.t.
Prisivaizdinkim, kad, vieton 

gyvenus spinduliuose vienos

rių mes nuo čia negalime įžiū
rėti, nes šieji tamsus

čiančių juos saulių, kaip menu-

, kitos netikėtai

a p s k ęs t a t a m s 11 m o j e. Fa ta i 
vienas iš indomiausių dangaus

ba dausose,

ne vien tik

gaus tėmytojų.
Tegul jaunieji musų moki

niai nenustoja vilties. Gal ka

ronomai pastebėjo dvidešimts

gimus.

čių, kaip manoma, iš susidūri
mų kosmetiškosios materijos.

Pažymėsim dar tatai, kad

mečiams praslinkus po katas-

jų spinduliai mus pasiekia

nuo musų. sviesi
300,000 kilometrų į
Musų laikais galima butų ma

sekundą.

do viduramžiuose, t. y. keletą

Ii randasi nuo musų, kad tik a-

arines 
t galo

dęs nuo jos pirm, negu gimęs

Diplomas kiekvienam, kas išsimokins, 
landos dieną arba vakarais del Jųsų 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western 

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

Vieninteliai Vežimai Su
Penktu Ratu

-V*.į įį. * .X- y & Z *«u M.
ii j a

PIRKDAMAS Weber arba Columbus vežimą 
a tamista gali būti užtikrintas viename dalyke 
—Tamista gausi daugiau patarnavimo už savo 
pinigus. Tas patarnavimas yra pasekmė rūpe
stingo sugalvojimo ir padarymo, kaip yra paro
dyta International penktam rate.
Pažiūrėk tarpe pryšakinės ašies ir paramsčio, 
kur šerdekšninkas eina. Ten rasi penktą ratą (išim
tina ypatybė). Pastebėk platų rundina trinimosi plotą 
dviejų lankių geležies lentų. Tos lentos nuo apsau
goja rundinas geležis. Jos apsaugoja nusprudimo pa
ramsčio. Jos atima svarumo kritimą nuo skieto ir 
laiko apatinę dalį pryšakinės ašies nuo susitrenkimo. 
Ta viena ypatybė prideda daug metų prie vežimo 
gyvavimo.

Atsargiai apžiūrėk Weber i r Columbus vežimus 
pas vietinį pardavėją arba paveiksluotam vežimu san- 
siuvinyje, kurį siusime jums pareikalavus. Tada pa
matysi kodėl, jei nori daugiau gero už savo pinigus, 
tamistos sekantis vežimas turi būti Weber arba Co
lumbus.
^International Harvester Company of America
ftĮ) CHICAGO USA (Į(j
Kr Champion Deering McCormick Milwaukee Osborne Plano yjliS=g

I
 Naujos rudens stailos dabar galavos.

Dabar yra laikas užsisakyti naują rudeninį siutą arba overkotą ir pasisergėti 
skubaus užinrto sezono.

Kuomet jus ateisite?

Dabar yra geriausias pasirinkimas iš virš 500 tikrų vilnonių inaferijų ir tas 
yra jųsų reikalas duoti užsakymą dabar, kuomet yra iš ko pasirinkti. 
Malonėkite atminti, kad kiekvieną drabužių stailą, kurią jus čia gausite, yra 
čystos vilnos ir apsiuvimas yra kuogeriausias.

Patarnavimas siuvėjo yra sumanus iš visų atžvilgių ir jus galite pasitikėti juo, 
nes jis sukerpa, primieruoja ir pasiuva su didžiausiu atsargumu.

Taipgi mes priimam užsakymą siutų ir overkotų per laiškus, kuriems toli at
važiuoti. Pasiuvame puikiausius drabužius nematydami kostumieriaus. Sa
vo darbą gvarantuojame.

Kurie reikalaujate siutų ar overkotų, prisiųskite mums ląišką ir parašykite, 
kokios materijos norėsite, o mes prisiųsim jums sampelius savo blankas ir in- 
forntacijas, kaip nuimti mierą. Musų siutų ir overkotų kainos nuo $18.50 ir 
augščiau.

ARTISTIŠKAS KOSTUMERIŠKAS KRIAUČIUS Už TEISINGAS KAINAS

A. J. ŽUKAUSKAS
Telephone Yards 6789. 3310 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Reikalaukit S=O=L=O e

puikaus skonio. Pasendinta baltuo
se ąžuolo bertainiuose ištisais me- 

k tais pirm jos pasiūlymo visuo- 
menei. Jos gardžios, len-

pa 
<»iir

avė

Kurie užžiuri platinimą “Naujie- 
j nų’’ savo miestuose arba distriktuose. 
< Pas juos galiirta gauti pirkti “Nau- 
Jjienas” pavieniais numeriais, etc.

CHICAGO, ILL.

t Naujienose, 1840 S. Halsted st
I North Side Skyrius, P. Yndrelle,

1617 N. Robey St

3113 S. Halsted Street.
Englewood Skyrius, J. Niaura,

8463 Gilbert Court.
Brighton Park:

M. D. Seefor, 2432 W. 39th St,
Mr. Smith. 3813 S. Kedzie Ave.,

. J. Minkevičia, 3818 S. Albany Ave^
Mr. Gurauskas, 2614 Montgomery St 

: Atlantic City Skyrius:
A. Janauskas, 4565 Wentworth Ave^
F. Sandarga, 5418 S. Princeton Ave^ 

Roseland, Kensington ir Burnside Skyrius, 
S4 Misiūnas, 149 E. 107th St.

West Side Skyrius,
A. Ambrozevičius, 2337 S. Leavitt St 

i Tow of Lake skyrius. — J. Aceris,
4601 Hermitage ave , Chicago 

ILLINOIS VALSTIJOJ:
j Cicero, III., J. Matulis, 1434 S. 48th Ch 
j SI. Charles, Hl., W. Grabauskas,

19 W. 2nd St
1 Moline, Ill., J. Julius, 2102 — 23rd Ave.
! Melrose Park, III., Chas Kochones,

, 2005 W .Lake St
Springfield, Ill., K. Lagunas,

1716 Matheny Ave* 
S. Chicago, Ill., Stanley Latoža.

8704 Baltimore Ave.
DeKalb, Hl., “Lietuvių Ukėsų Kliubas,’ 

1135 Market St 
j Westvijle, Ill., St. Mazremas,

Barber Shop, State St
M. Mctskas, 6258 Archer Ave.

A. Petkus, 926 — 10th SL
Argo, Ill., 
Waukegan, Ill 
Rockford, III., S. Petrauskas, 535 Island av.
W. Pullman, Ill., W. Pilypas, 720 W. 120 St

i Harvey, 111., Z. Putramentas, 
15725 Finch Ave* 

Chicago Heights, III., M. Remeika
1330 — 15tb Ave.

Spring Valley, Ill.. A. Jokubauskas,
516 Cleveland str.

i Kewanee, Ill., K. Valančiunas, 506 E 7 SL 
! Pana, 111., W. W. Petraitis, 210 W. Wash st
! Livingston, Ill. K. E. Bertulis,
j Harrisburg, HL, J. Comendulv, 

R F b I Box 15L
i Springfield. 111.. J. Lidžius, 2232 Peoria RdL 
į E. St. Louis, HL, žiČkus,’

i Springfield, Ill. K. StoČkus, 
1530 Sangamon Ave.

| E. St. Louis, III., K. Žukauski,

“Gėriais 
sia ant 
Barų”'
Kompetėntiški

žino-
vai orderiuoja S-O-L-O 5 
Rye Kliubuose, Koteliuo
se ir Karčianiose. Tai yr

Iriausių kritikų stovį. 1
Butinai Reikalauk S=0=L=0

STRAUS BROS. CO^ Distillers - Chicago

ideališku akstinu
šeimynos var-

Divernon, HL, W. A. Žilinskas, Box 210. 
Rockdale, Ill., via Joliet, D. Lukša,

140 Moen Ave.
INDIANA VALSTIJOJ:

Gary, Ind., J. B. Aglinskas,
1101 Madison st

E. Chicago, Ind., A. Mikšis, 501() Baring Av. 
Indiana Harbor, Ind., F. Petrovskis,

4012 Drummond Ave. 
Gary, Ind., V. Vaičiulaitis,

Box 122, Tolleston Station. 
Ind., D. Bassin, 1214 Broadway. 
Ind., J. Skinderis, 1610 Broadway.
Ind., Tolleston Sta. $. G. Gallagher,

1111 HoosevelI St 
WISCONSIN. VALSTIJOJ:

Racine, Wis., J.‘ A. Bankus,
1236 N. Wisconsin SL 

Kenosha, Wis., K. Paukštis, 809 Parkt sL 
Racine, Wis., J. Brazdzionis, 708% 6th SL 

CONNECTICUT VALSTIJOJ: f
Tarrington, Conn., V. Kelmelis, 62 Lewis st 
Waterbury, Conn., J. Pruselaitis,

775 Bank SL
New Haven, Conn., J. Vaitkevičius,

286 Wallace SL 
MASSACHUSETTS VALSTIJOJ: _ 

Montello, Mass., P. Kuprys, 175 Ames SL 
Montello, Mass., B. P. Miškinis,

35 Arthur SL
Worcester, Mass., M. Paltanavičius,

15 Millbury SL 
Montello, Mass., A Puodžiūnas, 135 Ames 11 
Lawrence, Mass., A. Ramanauskas,

101 Oak SL
Worcester, Mass., “Kardas” (“šakė”),

149 Millbury SL
Montello, Mass., P. Stiga, 5 Arthur St 
Lawrence, Mass., Lithuanian Pharmacy, 

165 Elm St., Cor. Short

NEW JERSEY VALSTIJOJ:
I Elizabeth, N. J. D. Bočkus, 211 First SL
i Harrison, N. J. A. Gavėnas,

64 Cleveland Ave. 
Newark, N. J., P. Lukšis, 314 Walnut SL 
Jersey Citv. N. J., D. Pilka, 242 Wayne SL 
Bavohne, N. J., A. Schwartzburg,

13 W. 23rd SL.
NEW YORK VALSTIJOJ:

Albany, N. Y., M. Lazarko, e _ 
196 N. Boulevard.

i Amsterdam, N. Y., Mr. Males,
145 E. Main SL 

Amsterdam, N. Y., J. Mikėnas,
235 E. Mcid SL 

Rochester, N. Y., M. Zukaitis,
451 Hudson Ave.

MARYLAND VALSTIJOJ: 
Baltimore, Md.,
Baltimore, Md.,
Baltimore, Md.,

Gary
Gary

A. Brazis, •
650 W. Lombard St*

S. Butkus,
604 Lombard S€

J. Filipovicz,
437 S. Paca St-

I0WA VALSTIJOJ:
Cedar Rapids, Iowa, F. T. Martin,

1209 S. 3rd St-
Sioux Cit.y, Iowa, K. Opansky,

2510 Correctionville Rd.

myną, kad jos mums primena

mė

Andromeda
mes,

vu ima leisties vakaruosna,

tronomo akyse ir gamtos tur sa u-

Leonard

ilgą laiką. Mes prisiunčiame* užsakymus į vi 
Gyvenantįs netoliau 40 mylių nuo Chicagos 

o musu

£ te, kol nepamatysite musų kalendorių “samples
į mui gražiausių kalendorių, pritaikintų prie kiekvieno biznio
į vienas biznierius, kurs duos savo kostumieriui musų kalendorių do
J vairų, bus atmenamas
■Į sas. Suv. Valstijas.
į parašykite atvirutę, o musų atstovas atvyks pas jus su “samples.” 
£ Galintįs atvažiuoti kviečiami visokiu laiku. Kiekvienas užsisakantis 
J pas mus kalendorius, sučedins daug pinigų ir gaus geriausius kalen-
> dorins, nes mes imdami dideliame skaičiuj
> daug pigiau. Bet mes norime lietuviškus
£ darbu, paduodami jiems žemiausias kainas.
I Specialė kaina per lapkritį ir spalių menesius, kurie atsilankys 

patįs į “Naujienų” ofisą, .1840 So. Halsted st., nedėliomis nuo 10 vai.
5 ryto iki 6 vai. vajįcąre. Matykite K. Jamonta.

turtuolyną 
nebe 6,000 
lausas; pa

skutinieji statist!kiniai ištyri
mai pagelba teleskopo Jr foto
grafijos suteikit skaitlinę vir
šijančia 120 milionų! Tai.ai vi
sa, ką galima šiandie rnatyKpa-

Coal Centre, Pa., B. Dursh, P. 6. Box 33L 
E. Vandergrift, Pa., F. Gaižauskas.
Bridgeville, Pa., T. Gelchis, P. O. Box 4ū7< 
Pittsburgh, Pa., F. Krasowski,

2809 Penn Av< 
Duquesne, Pa., K. Lideka, 306 Hamilton av. 
Scranton, Pa., J. Tellevsh,

1726-28 Jackson SL 
Pittston, Pa., K. Arminas. 186 Johnson st 
Pittsburgh, Pa., F. Tevlovich,

2228 Tustin St 
MICHIGAN VALSTIJOJ:

Grand Rapids, Mich., J. Žilinskas,
452 W. L ‘

WEST VIRGINIA VALSTIJOJ 
Minden, W. Va., F. Gumauskas, Bco

J JUjp-Svarbus Pranešimas Biznieriam | 
| Chicagoje ir jo Apielinkese |

les, kuri, kaip ir anoji, mėlyno
ji, pakįla į viršų.

Pirmoji saule nusileidžia va- 
vakaruose, kuomet antroji žė
ri pilnam savo skaistume. Te- 
čiaus pastaroji irgi leidžiasi už 
horizonto, liet tuo beveik patim 
laiku mėlynoji saule jau ir vėl

šia žvaigždžių erdvėse kaimy
nė. Visos kitos žvaigždės ran
dasi dar toliau nuo musų.

Sirijus randasi už 92 trilijo
nų kilometrų, Vega — 204, Ark-
tur — 324, Poliarinė žvaigžde,—

žvaigždės s viešos t iki^^al. vaįąire 
lodąs j UI i U ke j L Ui -

alsumą iki šiol pavyko išskait- 
liuoti.

kurio musuc

mus. Ir ii yra musu artimiau-

OREGON VALSTIJOJ:
Portland, Ore Oinara News Co.

NEBRASKA VALSTIJOJ:
So. Omaha, Nebr., W. WaskeL 3223 O St
So. Omaha, Nebr., A. Zalpis, 5508 So. 32 st

OHIO VALSTIJOJ:
Cleveland, Ohio., F. Januška,

2529 Superior Ave.
PENNSYLVANIA VALSTIJOJ:

Pittsburgh, Pa., Fort Pitt News Co., 
Liberty Ave. and Grant st
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KOMEDIJA! KOMEDIJA! KOMEDIJAI
ALCO lilmų korporacija perstoto*

MARIE DRESSLER, CIIĄS. CHAPLIN ir MABEL NORMAND

PRANEŠIMAS.

r
ui'.

ytiavimo.

nėra.

nes nė rankpinigių,

ROSE L-AND.

2)

VIII.

> Į

Reikalauk ApMjįĮ^

I 
I

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATĄ
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.

visgi priteisė tam generolui už
simokėti teismo kaštus, taipgi ir 
už “darmavą burdą.’ Beto jis 
atiduotas 6 mėn. policijos priežiū
rai. ' ' Tut.

EVESKI0 
“ŽM0KYKIA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystes.Dailiaraščio, Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKA§ AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted St.,Chicafo

, nesiimkite fo-

Automobiliniai plėšikai jau 
pradėjo veikti. Paprastai plėši
mai prasideda vėlai rudenyj, bet Farma Farma

Parsiduoda pigiai farma ant labai lengvų išmokėjimų, arba išmainysiu 
ant miesto praperlčs. 80 akrų, aptverta dratine tvora; 15 akrų arianros. Nau 
jas sodnas iš 80 medžių; 2 akrai vinuogių sodno. Naujas 5 kambarių narnas; 
didelis staldas, geras šulnys-šaltinis; gražus upelis teka per farmą. 2 arkliai, 
5 karves, 5 kiaules, vežimas, plūgas ir visi įrankiai, reikalingi del farmers. 1 
viorstas iki mokslainčs, pusė viorsto iki geležinkelio stoties, arti lietuvio far- 
merio. Geistina butų, kad šią farmą nupirktų lietuvis, nes ištikro gera proga.

JOHN B. SIMANOWSKI,
23£ Railway Exchange Bldg.,

Phone Wabash 361

KLEIIS BROS. 
20-tos ir So. Halsted gatvių

kandidatai į įvairias valstijos ir 
šalies (kongresą) vietas. Pešėsi 
tarp savęs republikonai, pešėsi ir 
demokratai. vieni socialis
tai nedalyvavo tose peštynėse, 
nes jie senai nominavo savo kan
didatus ir tai po vieną į kiekvie-

■> Šiuo noriu persergėti draugus, 
kurie imsitės fotografijas pikni
kuose; kad nepriseitų pasigailėti, 
kaip man. Atsibuvusiame nedė
liojo, rugp. 6 d., piknike, Cherna- 
usko darže, aš su savo šeimyna 
nusiėmiau fotografijas. Foto
grafas paėmė $1 rankpinigių ir

Lietuvių Moksleivių Susivieni
jimo seimas atsibus rugsėjo 15, 
16 ir 17 d. 1916, “Aušros” svetai
nėje, kampas S. Halsted ir 30-tos 
gatvių, Chicago, Ill. Seimas tu- 

j rėš prasidėti 9 vai. išryto.
Geistina, kad seime dalyvautų 

kuodaugiausia moksleivių. Ry
tiečiai moksleiviai taipgi malo
nėkite dalyvauti jame išreikšda
mi savo nuomones bei patarimus 
per laiškus, arba kaip kam paran
kiau.
L. M. S. A. V Seimo Dienotvarkes 

Projektas.
T. 1. Seimo ^atidarymas.

2. Rinkimai:

' HURRAH!Gera
ny frakcijų buvo Lundino-Thom- džius (prabas) atsiųsti utarnin- 
psono ir Deenen. Lundino šai-jko. Laukiau vieną savaitę ir ki
lta statė kandidatu i gubernato- [ tą, o dabar jau virš mėnesio prą- 
rius Lowdeną, Pullmano Co. vir-1 ’ 11
šininką, o Deeneno — Smith.; 
Beto dar buvo trecias republiko- 
nų kandidatas Hull, kuris nėra : 
nė kiek geresnis už kitus.

keijos Dunne ir Sullivano. Sulli- 
vano frakcija nutarė remti kan
didatūrą Brinton ant gubernato
riaus. Brinton yra visų vadina
mas streiklaužiu, nes jis būda
mas maršalu pagelbėjo šaudyti 
streikuoja čius geležinkelių dar
bininkus keliolika metų atgal ir 
tame darbe pasižymėjo neblo
giau už Colorado žmogžudžius. 
Beto ta pati frakcija rėmė kito 
didelio atgaleivio kandidatūrą 
ant senato pirmininko. Užtai 
vakar gazo kompanija paleido iš 
darbo su pilnu apmokėjimu už 
tą dieną (ko ji niekad pirmiau 
nedarė) visus atliekamus darbi
ninkus ir paliepė eiti į Sullivano 
buveinę ir dirbti už tą frakciją.

Balsavimai buvo gana triukš
mingi ir nesykį vartota peiliai, 
revolveriai ir kiti ginklai... Ke
li žmonės tuo budu sužeisti. Nuo 
mušeikų, kurie grąsino peiliais 
vos ištruko kandidatas ant kong- 
resmano Medill McCormick.

Kokius kandidatus republiko
nai ar demokratai nominuos, dar
bininkams visai nesvarbu, nes jie 
visi tokie ir nė vieno geresnio jų 
tarpe nėra. Visi jie patakys dar
bininkus spausti ir aklai tarnaus 
kapitalistams ir gins jų reikalus. 
Darbininkai vien gali laimėti bal-

Jau buvo rašyta, kad vietinės 
vyčių rotos generolas tupi kalėji
me. Atsisėdo jis ten už pabėgi
mą su vyčių kasa. Prasėdėjo jis 
kalėjime viso 10 dienų, po ko jis 
sutiko atiduoti vyčiams kasą, nes 
kitaip gręsė jam patupėti dar 6 
mėn. Atgavus savo kasą, ku-

čiau.
šeši automobįliniai plėšikai 

pietinėj miesto dalyj užpuolė ant 
Keleto saliunų ir valgyklų ir ne
mažai pasipelnė. Buvo jie atsi
lankę ir ant Bridgeporto, kur iš 
Nicholas Mankin valgyklos, 

3102 So. Halsted st. atėmė $15.
Kiti automobilinia plėšikai ap-

kandidatus.

NUŠOVĖ SAVO PAČIĄ II

Charles Bauer, 27 m., 449 Wis-

Bauer, 26 m 
nušovė

•:

ją- «
ir keturias šūviais I

paleido du šuviu; jis irgi mirė li- 
gonbutyj. Priežastis to — už- 
vydas. Jo pati pasisakė, kad 
daugiau jo nemylinti ir, pradė
jus jam grąsinti, -ji apleido jį.

pėsi prie policijos ir policistas vi
suomet ją palydėdavo į ir iš dar
bo. Bet iis atėjo ir į dirbtuvę

D

Pabėgęs privatiškas bankie- 
riu lenkas Jonas Krzyvoszewski 
jau liko atvežtas į Chicago. Jisai 
sakosi nenorėjęs nuskriausti de- 
pozitorių, bet pabėgęs delei pa
čios ir maldavo, kad jam butų 
duota proga atlyginti depozito- 
riams.

Valstijos advokatui jis parodė 
visas savo banko knygas — kiše
ninę užrašų knygutę, kurioj bu
vo surašyti visi depozitoriai ir

gų. Jokių kitokių knygų jis ne
vedė.

O kiek tokių bankierių yra?

NUTEISĖ PAKORIMUI.
Prisaikintųjų teismas nuteisė 

pakorimui Lloyd Bopp už nužu
dymą policisto Herman Malow.

b) Sekretoriato,
c) . Komisijų.

Raportai:
1) Centro valdybos,
2) Komisijų.

Korespondencija:

Prasidės sekančiame
Panedėlyje

Kugsejo-Sept. 18 d
KLEIN BROS.
Didelis Rudeninio Atidarymo
Išpardavimas

žiurėk subatos apgarsinimą “Naujienose”

3211 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Miesto svarstyklių inspekto
rius susekė, kad didžiausia duon- 
kepykla Chicago j ir New Yorke 
Ward Baking Co., prigaudinėja 
savo pirkėjus ir neduoda pilno 
svaro. Kitos didžiosios duonke- 
pyklos ir duoda mažiau, negu 
reikalaujama. Tik nė vienos ma
žosios duonkepyklos iki šiol ne
sugauta duodant mažus svarus.

BRIDGEPORT.
Koroneris tyrinėja priežastis 

mirties Prano Anako, 3432 So. 
Halsted st. Jo viduriuose rasta 
aršeniko.

Manoma, kad Thompsono sa- 
liunų komisija patars mayorui 
atimti laisnius šešiems saliunini- 
nkams, kurie pereitą nedėlią lai
kė savo saliunus atdarais.

So. chicagiečiai rytoj, rugsėjo 
15 d., Prano Aršanskio svetainėj, 
8756 Houston avė., šaukia viešą 
susirinkimą apkalbėjimui kaip

Dienos.

automobiliu.

i
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b) Įvairus susinėsimai, etc. 
Musų stovio svarstymas 
Galimybė tęsimosi,
Santykiai su visuomene,
Organas,
Susišelpimo klausimas, 
Apšvieta — Jaunuomenės 

klausimas,
6. Bėgantieji Reikalai:

a) Nominavimas bei perlei
dimas referatų bei prelekcijų or
ganizacijoms.

b) Konkursai.
c) Kalbėtojų ir prelegen

tų rekomendacija,
d) Moksleivijos organizavi- 

mos.
e) Wilkes-Barre Seimas.
f) Kasos stovis.

7. Klausimai kilusieji seimo lai-

Konstitucija
Valdybos rinkimai. 
Busimas seimas.

a) Vieta.
Seimo uždarymas.

Centro Valdybos Rast.
Albinas L. Astrauskąs, 

>. Union avė. Chicago, Ill.
Užkvietimas Svečių.

Subatoj 16 dieną rugsėjo, 2 vai. 
vak., L. M. S. A. rengia “Aušros” 
svetainėj, 3001 S. Halsted gtv., 
vakarėlį, kuriame bus muzika, 
dainos, kalbos, paskaita, dėklė- 
macijos, skrajojanti krasa, žais
mės ir šokiai. Tad svečiai ir visi 
kurie prijaučiate moksleiviams 
kuoširdingiausiai esate užkvįe- 
čiami atsilankyti. Čia ne tik pro
ga bus artesniai pažinčiai, bet ir 
puikiam pasilinksminimui. Įžan
ga tik 15c vyrams. Gražiojai gi 
lyčiai veltui.

L. Astrauskas
Seimo rengimo Komitetas.

skolina pinigus
Paskolinant Jums pinigus ant antro mot- 
gičio ant Jųsų nuosavybes. Mes skaitoni 
6 tų nuošimtį ir Jus galite išmokėt kaa 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigą statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčiu arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmų morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi-s 
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankleriai

S N. LA SALLE GATVR 
Kampas Madison Ir La Šalie gatvių, 

Kambarys MHU. Telefonas Main 4^46

Kožnas gali Fotografistu

Šitie būtinai reikalingi įran
kiai del darymo fotografijų ir 
knyga del pamokinimo lietuvių 
kalboje kaštuoja $3.50, Siunti
mo išlaidas mes apmokame. Ad
resuokite:

North End Studio Co., 
376 Selkirk Ave Winnipeg, Man.

■*

Rašomoji mašiniukė ir teisių 
knygos pavogta iš Oak Park tai
kos teisėjo Lewis teismo buto.

JOSEPH C. WOLON
Lietuvis Advokatas 

Ruimas 902-904 National Life Bldg., 29 So. 
La Salle st. Chicago, Ill. Tel. Central 6390-6391

Atdara: Utarninko, ketvergo ir subatoa va
karais nuo 5 iki 8 vai. vakare, po numeriu: 
1566 MILWAUKEE AVE., . CHICAGO, ILL 

Tel. Humboldt 97.

MOKYKIS BARBERYSTSS — Mei 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo
kinau ties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke Barber School
Dept. D. 610 W. Madison St, 

Chicago, Ill.

Dr. J. VAN PAING 
if

Vyrų Chroniškos Ligos
Elektriška Di.agnoza ir 

Gydymas
Speciališka medicina nuo 

užnuodijimo kraujo
Ofisas 2221 SO KEDZIE AVĖ.
Valandos: nuo 7 iki 9 vakarais, 

nedčlionris 10—12.
Telefonas Rockwell 897

‘PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

?pbone Yards 5194

Brighton Park Registruota

A K U S E R K AMRS. ANTONINA SHUSHO
Turiu patyrimą moterų ligose, teisingai patar

nauju prie gimdymo, uždyką duodu rodą mote
rims ir merginoms. Moters, jeigu norite gero už- 
žiurejimo prie palago savęs ir kūdikio, tai pasi
šaukite A. Shusho, nes mano patarnavimas užga- 
nedin kiekvieną moterį.

3843 SO. KEDZIE AVENUE.

BM

Telefonas Canal 3737

AKUŠERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, 
Ant antrų lubų.

Chicago, III.
Phone S. Chicago 3539

1i

• Tel. Yards 2139 £
F’OTOGRAF'IJOS j

Pagal naujausią madą, Artistiškai užbaigtos o
’ Turiu didelę praktiką traukime vestuvių pa- ft 

veikslu ir kožnoi jaunai porai duodu nepaprastai 2 
puikią dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitik- f 
rinti, o busite visukuo užganėdinti.

Darbas atliekamas gerai, greitai ir pigiau, S 
negu kitur. Su pagarba,

JONAS P. RASHINSKIS
3213 So. Morgan St., netoli 32-ros gatvės. Chicago, ft

I »

1
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Joseph M. Ažukas & Co.,
NOTARY PUBLIC 

REAL ESTATE LOANS & 
INSURANCE

Taipgi parduoda lotus ir 
namus, veda visokius reika
lus ir egzaminuoja obstrak- 
tus ir 1.1.

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbime 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

Phone Yards 1557
Reikalau jantiems kataliogą duodam dyksdGEORGI and VITflK MUSIC CO.
4663 Gross Ave. arba
769 Milwaukee Ave.. CHICAGO. ILL

Vyrai, Pasveikite
Paimkite Gydymą, kuris Jus pilnai Išgydys

Atsišaukite ir turėkite ištikimą patarimą 
D-ro Boss apie

KIEKVIENĄ LIGĄ ARBA SILPNUMĄ.
Tas J tuns Nieko Nekainuos 
D-ro Boss Žt) metai praktiškas patyrimas gydyme 
tuksiančių atsilikimų yra užtikrinimas, kad jus 
gausiteGERIAUSIĄ GYDYMĄ' išgydymui chroniš
kų, nerviškų, kraujo ir paslaptingų ligų. Ligonis 
keliauja tolimą kelionę pasinaudoti D-ro Boss 
pal arimu........................................................ ....
Ateikit iškart pirma, negu Jūsų liga arba

R O DHCC SPECIAL. VYRAMS 1JT. 15 JV1. KUjU 35 So. Dearborn Str. 
kampas Monroe, Chicago, Crilly Building. 
Paimk elevatorių iki penkto augšto.

Turintis mokslišką laipsnį 
Ištikimas.

.y

Įsteigta Chicagoje 1892.

Dvidešimts keturi metai toje pačioje vietoje, 
ir gydytojo tiesą nuo 1882 m. Ištikimas.
Valandos: Kasdien 9 iki 4. Nedėk 10 iki 1. Pan., utar., petn. ir sub. vak. 7 iki 8

1
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BUK DRAPANŲ KIRPĖJAS.
Išmolęki kirpimo ir “de
signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai apmo
kamą vietą į trumpą lai
ką. Jus gausite privališ- 
kas instrukcijas ir prak
tišką patyrimą mokinda
mi es.

Mes taipgi turim siuvi
mo skyrių, kur mokiname 
siūti rankoves ir kišenius 

T____  daryli ir prosyti
MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo
kamose firmose Chicagoje.

Dienines ir vakarines instrukcijos.
Mes galim išmokyt jus šio gerai apmoka

mo amato Jūsų liuosu laiku, dienomis ar 
vakarais. Specialiai žemos kainos, jeigu 
Jus atsišauksite Šiame menesyje.

Jos. F. Rasnicka, viršininkas. 
Priešais City Hali,

Kambariai 416-417, 118. La Salle st

<•

•s

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak
taras sako: Mano 17 metų valdiška tarnyste 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsitikimų, kuriuos sunku buvo per
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau
jausiomis franeuziškomis, vokiškomis ir ita
liškomis metodomis. o taipgi ir amerikoniš
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
speciališkumas yra pasekmingas gydyme už- 
sisenčjusių, chroniškų, paslaptingų ir priva- 
tiškų ligų, užnuodijirųo kraujo Geras su- 
taisymas vaistų del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kūno užsistovčjimus, 

^jeigu turite. Jeigu turite pilve, šonuose, kry- 
jziuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran- 
įkų prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 
Į tai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
J Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin- 
:dūliai Boentgeno atras tikrą prie

4 ligos. Egzaminavimas ir i
©žiūrint ar gydysitčs

:zasų jūsų 
patarimas dykai, 

ar ne.
Motor Bldg.
Paimk elcvaterį. 
Kambarvs 122. 

PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.
39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
člioniis nuo 10 ryto iki 1 vai. po 
Valandos: nuo 9 ryto iki 3 vakare.
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Pasklydus žiniai, kad didieji 
duonkepiai rengiasi pakelti ka
ina ant duonos valstijos advo
katas Hoyne, distrikto advoka
tas Clyne ir miesto taryba pri
grasino tyrinėjimais. Tyrinė
jimai gal būt neužilgo prasidės, 
jei dar kalbos apie pakėlimą 
duonos kainos vis dar ras vie
tą.

Aldermanai sako, kad duon
kepiai negali pakelti duonos 
kainos ar sumažinti duonos ke
paliukus, nes tą dalyką kon
troliuoja miesto taryba.

Didieji duonkepiai dangstosi 
mažaisiais duonkepiais, nes 
buk mažiemsiems sunku taip 
pigiai pardavinėti duoną ir ją 
pristatyti į namus ir todėl nori
ma pakelti jos kainą.

Pajieškau Marijonos Rutkauskiu- 
tės, iš Cicero, III., kuri pabėgo nuo 
manęs prieš pat vestuves pasiėmusi 
daug pinigų. Ji pati ar kas ją žinot 
malonėkite atsišaukti. Jinai viduti
nio ūgio, juodo veido ir akių, vyriš
kos eisenos, ir labai dievota davatka. 
Dar sykį meldžiu atsišaukti, kol dar 
nepadaviau policijai į rankas.

Juozas Racionas,
1333 S. 50 Ct., Cicero, III.

PAJIEŠKAU darbo prie daktaro 
arba prie advokato. Kalbu šešias kal
bas. Jeigu kam reikalinga, meldžiu 
atsišaukti tokiu adresu:

t Peter Simon,
’1061 Archer Ave., Chicago, UI. 

arba telefonu Drove re 8874.

Pajieškau savo vyro, Šamo Und- 
ziaus. Atsišaukie, jei dar gyvas. At
sišauk pats, o jei kas žinote, malonė
kite pranešti šiuo adresu:

Mrs. Zabelė Undzienė,
901 — 7th st., Rockford, 111.

REIKALINGA mergina arba mo
teris prie namų darbo. Geras užmo
kestis. Kreipkitės į lietuvišką aptie
ką 1709 So. Halsted St., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA patyrusio kasie- 
riaus (casher).

Illinois Market Co.,
3432 So. Halsted St., Chicago, Ill.

REIKALINGAS geras barberis, kal
bantis lietuviškai Ir lenkiškai. Dar
bas pagal norą: galima dirbti visados 
arba tik subalom.is ir nedėldieniais.

PARSIDUODA saliųnas geroj vie
toj, visai arti prie lietuvių ir airių 
bažnyčios. Priešais saliuną ir arti 
nuo jo keletas didelių dirbtuvių, ku
riose dirba keliolika tuksiančių dar
bininkų. Biznis išdirbtas suvirs per 
40 metų. Randa pigi, tik $40 į mė
nesį ir del gyvenimo ruimai. Prie
žastis pardavimo — savininkas užsi
dėjo kitą biznį, kitame mieste. Turi 
būti parduotas greitu laiku.

J.W.,
1700 Wabansia Ave., Chicago, III. 

kampas Paulina Street.

PA TĮSI DUODA grosernč pigini ir 
geroj vietoj; iki ateinančio panedelio 
turi būti parduota. Norintieji pirk
ti kreipkitės ypatiskai arba rašykite 
laišką šiuo adresu:
4350 So. Rockwell st., Chicago, Ill.

PARSIDUODA puikus saliunas, ge
ras kampas. Gyvenimui 4 kamba
riai. Apgyventa lietuvių, lenkų ir 
šiaip maišytų tautų. Atsišaukite po 
numeriu
3601 So. Union Ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA namas ir lotas,4’lie-
Chicago, 111.

REIKALINGI du geri ] 
Jotų naujoje subdi vizijoj e, 
valoriaus. Gera alga ir 
geriems pardavėjams. A

arti elc- 
nuošimtis

PARSIDUODA geri fornišiai 4 rui
mų, lik dveji metai, kaip pirkti. Par- 
davim’o priežastis — išvažiuojam į ki-
ta miestą, c t tPabihonis,

Kambarys 219, Chambers of Com-

pono Kienzle. PARSIDUODA arklys ir dveji pa-

sted str.., Chicago, Ill. 
netoli 17 str.

PARSIDUODA grosernė. Prie
žastis pardavimo — persiskyrimas 
draugų, (iera vieta, skolos nėra. 
Parsiduoda už cash pinigais. Kreip
ties adresu:

Chicago, Ill.

•r Ofisas ir gyvenimas; 
t 8600 So. Halsted st., 

kampas 86-tos gatvės 
Ofisas atdaras iki 

I 10 vai. ryto, 1—3 po 
X pietų ir vakarais.
4 Fhone Drover 4974

f Dr. A. I. EPSTEIN
; GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
4 Specialistas moteriškų, vyriškų 
4 ir vaikų ligų.

O finas: 
4656 S. Ashland Ava. 
arti 4 7-tos g-atvės.

Ofiso valandos: 
11—12 dieną, 6— 

7:30 po pietų.
Fhone Drover 13M.

Telephone 5745

Dr. S. D. SAUTER
Gydytojas ir chirurgas

219 6th str., RACINE, WIS.
Valandos: 9 iki 10 ryto, 2 iki 4:30

ANT RANDOS. Į
Ant randos krautuvė del gro- 

semės arba bučernės, laiką ir lietu
vių apgyventoje vietoje, arba parsi
duoda visas namas, arba išsimaino 
ant mažesnio namo.
835 W. 123-čia gatvė, West Pullman

PARSIRANDAVOJA gražus kam
barys del vieno arba dviejų vaikiną 
visai pigiai. Atsišaukite 6:30 vakare. 
4248 Grand avė., Chicago, Ill.

Netoli North Ave.

GERA PROGA.

I reikalavimai]
REIKALINGA mergina prie na

mų darbo. Darbas pastovus. Gera 
užmokestis. Atsišaukite tuojaus.

M. Kirhs, 
3331 S. Halsted St. Chicago.

REIKALAUJAME darbininkų dir
bti lumber yarde.

THE KEITH LUMBER CO., 
2350 S. Laflin Street, Chicago.

REIKALINGA mergina prie leng
vo namų darbo.
923 S. Ashland Rlvd. Chicago, 

Tel. Haymarket 6520.

sipirkimo mašinos. Viskas man su
perkant kainavo $500, o dabar par
duosiu už $225. Kam reikalinga at-

REIKALINGA moteris arba mer
gina prie namų darbo. Darbas, len
gvas, gera mokestis. Atsišaukite:

K .Jamontas,
1840 S. Halsted St., Chicago, 111.

REIKALINGAS geras barberis, at-

PARSIDUODA grosernė ir įvairus 
grosernės daiktai lietuvių apgyvento
je vieloj. Biznis išdirbta per ilgą lai
ką. Atsišaukite tuojaus.
1908 Canalport Ave., Chicago, 111

Atsi-

1411 - - 491 h Avė. Cicero, III.

PARSIDUODA saliunas $450, lais- 
nis, sandėlis, randa $20 į menesį. Ge
ra vieta lietuviui.
1905 Canalport Ave., Chicago, 111.

APLEIDŽIANT miestą turiu par
duoti savo $150 tikros skuros sekly
čios setą už $32. B ra sines lovas, di- 
vonus, valgomojo kambario setą, ko
modą, davenport. $125 nupirksi 4 
kambarių visus rakandus, $200 vic- 
trola ir rekordai, $50, $495 pianas su 
suoleliu ir 25 metų gvarantuojams 
už $105. Vartotas tik 90 dienų. 
Parduosiu viską sykiu ar atskirai.

Rezidencija — 3019 Jackson Blvd, 
arti Kedzie avė., Chicago, Ill.

4

Dr. CHARLES SEGAL
Gydytojas ir Chirurgas

Specialistas ant moteriškų, vyriškų ir valkų, 
taipgi ir chroniškų ligų.

Gyvenimas : Ofisas : 4558 Ashland Av«,
6108 Champlain Ave. Kampas 46 gat. 
Tel. Wentworth 1658 2-5 po piet, 7-9 vakara
iki 8 ryte ir po 9 vakare. TeL Drover 9636

PASIRANDAVOJA 5 kambariai mrfriaus
$14 mėnesyje, puikioj vietoj, prie 63 
čios ir prieš Jackson Park. Tiktų fa- 
milijai gyvent. Visos vigados — ele
ktra, gazas, vanos ir 1.1. Atsišaukite 

Stravinskas,

Aš, Liudvikas Daukšas, pajieškau 
savo tėvo, Jono Daukšo, kuris gyveno 
kur ten apie Du Bois, Pa. Taipgi ir

TURIU PARDUOT NEUŽILGO

sios kokybės crystalline stiklų, ir au- 
gščiausios rųšies rėmų gvarantuotos 
kokybės. Mano sąlygos ir kainos vi
sai nedideles. Priemoniškos akįs in- 
dėdamos už pusę paprastos kainos.

3256 So. Morgan str., Chicago, III.
>-   - - ■- ■ — —  ■      ■ " ■

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau Juliaus Rūkančio, jis pe

reitą pavasarį atvažiavo į Chicagą iš 
Bostono ir dabar nežinau kur jis ran
dasi. Todėl jis pats, ar kas apie jį 
žino, malonėkite pranešti, nes turiu 
svarbu reikalą.

J. Klevas,
1810 So. Halsted st., Chicago, Ill.

PAJIEŠKAU kambario, ku
riame rastųsi synka su vandeniu ir 
privatiškas įėjimas. Jeigu vandens 
ir nebūtų kambaryje, tai kad butų 
leista išsiplauti drabužius. Aš esu 
moteris su vienu mažu vaiku. Kas 
turit tokį kambarį, rašykit laišką.

Stefania špokas,
1840 So. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA vaikų 14 m. ir 
senesnių; 12U>c į valaųdą; darbinin
kų, $2.25 iki $2.50 į dieną; elevato- 

ž m ogaus $40 j mėn.; vaikų į 
dirbtuvę $9 iki $10; 2 saliunporterių;
langų plovėjų, $57 iki $60 j mėn.; 2 
gręžėjų pagelbininkų, malimų staty
tojų, garo pritaikytojų ir pagelbinin
kų; 2 pečkurių, 27'Ac į vai.; išsiuti- 
nėlojo, $13.50 į savaitę; pečkurio pa- 
gclbininko, 25c į valandą. Motelio ir 
restaurano darbininku įvairios ru- 
sies. Janitoriaus, $55.

Reikalaujama moterų: Indų plovė
jų $7 — $9 su arba be nedėlios darbo, 
merginų į dirbtuvę, $7.50 iki $9. Mo
telio ir restaurano darbininkių įvai
rios rūšies; 4 grindų plovėjų — tru
mpos valandos.

SOUTH PARK AGENCY, 
4193 S. Halsted Str., 2ras augštas. 

Kalbame lenkiškai.

li šiuo adresu:
L. Daukšas,

426 E. 7lh sir., Kewanee, 111.

REIKALAUJU siuvėjo prie vyriško 
istumeriško darbo. Atsišaukite

tuojaus.
ST. ALEKNA,

1

REIKALAUJAMA moterų nuo 25 
i 50 melų; darbas nuolatinis. Pa
ri mas nereikalingas. Ateikite pri-

Producers Mica Company, 
22nd gatvė, antros lubos.

Daktarų žiniai
REIKALAUJAMA VAIKŲ PRIE 

LENGVO DARBO DIRBTUVĖJ. PA
TYRIMAS NEREIKALINGAS.
MARSHALL — 1451 So. Sagamon st.

kambarių arba atskirai. Vėliausios 
mados seklyčios setas. Valgomojo 
kambario, miegamojo kambario, di- 
vonai, paveikslai ir t.t. Taipgi $490 
didelis koncertinis pianas, 10 metų 
gvarantuolas už $110, ir $200 phono- 
nografas už $50. Visi vartoti keletą 
savaičių.

Tikėdamas Imti prielankiu jųsų bu
simai paramai, kaip aš turiu praeityj.

The North West Optical Parlors?
Turintis mokslišką laipsnį optiko su

10 metų patyrimo.
1024 Milwaukee Ave., Chicago, 111.

Chicago, 111.

PARSIDUODA dideli namai, 
3 florais, 6 Ratais, apačioj sa
ldinas. Pigiai. Norint, galiu 
mainyti ant mažesnių namų ar
ba fanuos. Kreipkitės tuojau:

A. Katchinski,
936 W. 35 Place, Chicago, 111. 

Tel. Drover 9695.

DR. A. J. KARALIUS $
Gydo Vynj, Motery ir Vaiky Ligas I

Ofisas: 1501 Wicker Park avė., ® 
prie Robey ir Milwaukee avė., $

Chicago, 111. X

Pajieškau savo seno draugo Vin
cento Gedimino, Kauno g., Šiaulių 
apskr., Vaiguvos parapijos, Pikelių 
kaimo. Girdėjau, dabar gyvena Chi- 
cagoje. Jis pats ar kas jį žino malo
nės atsišaukti. Noriu su juo nors per 
laišką susižinoti. Mano adresas:

Liudvikas Banis,
3117 T. St., So Side, Omaha, Nebr.

Pajieškau savo švogerio, Jono Lc- 
mentavičiaus. Jis pats ar kas jį žino, 
malonės man pranešti. Parvažiavau 
iš Ronald, Wash., noriu su juo pasi
matyti.

Motiejus Sadauskas, 
1840 So. Halsted St., Chicago, III.

Pajieškau draugų: Jono ir Juozo 
Kačarauskų, iš Kauno gub., Krakių 
valsčiaus, Karnelių kolionijos. Žinau 
kad jiedu Amerikoj, bet nežinau jų 
adreso. Turiu svarbų reikalą. Malo
nėkit jie patįs ar kas juos žino atsi
šaukti Vincas Burda.
1215 S. 50 Ct., Cicero, III.

Gera proga apsigyveni lie tu vilu da
ktarui, kuris moka ir lenkų kalbą. 
Čia yra lietuvių ir lenkų bažnyčios, 
su dideliu skaitliam žmonių — viso 
lietuvių ir lenkų yra apie 8,000. Rel 
nėra nė lietuvio nė lenko daktaro. 
Del platesnių žinių kreipkitės pas:

B. Maslauskas,
2827 Q Si., South Omaha, Nebr.

REIKALINGA energiškų vyrų su 
gerais pasišventimais kolektavojiimų 
ir sujieškojimui pelno užtikrinimui 
gyvenimo Cbicagoje, Chicago Heigh
ts, Joliet, Elgin, Waukegan ir apielin- 
kiuose miestuose, paprastas ir taip 
vadinamas “industrial” apdraudi
mas; mokestis $12 į savaitę ir augš- 
čiau ir nuošimtis; galima panaudoti 
žmones visų tautų, greitai uždirbami 
pinigai vyrams, kurie atsižymės. Po
lisai Susivienijimo Globe greitai par
duodami žmonėms kaip parodo pel
nas nuo premijų, įplaukų ir turto, 
kurie yra penkis kartus didesni šiuo
se metuose negu atskiros kompani
jos apdraudimo gyvasties parodo. 
The Globe egzistuoja virš 21 metų. 
Atsišaukit į Globe Life Ins. Co. T. F. 
Barry, sec., 431 So. Dearborn gatv. 
Chicago.

REIKALAUJAMA MERGINŲ PRIE 
LENGVO DARBO DIRBTUVĖJ; PA
TYRIMAS NEREIKALINGAS. 
MARSHAL!__ 1454 S. Sangamon st.

REIKALINGAS pusininkas arba 
pusininke į gerą saliuną su $500. 

Antanas Leskauskas.
1155 Milwaukee avė., Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO]
PARSIDUODA arklys, vežimas ir 

pakinkiai už labai prieinamą kainą; 
arklys labai geras. Kreipkitės: 
8530 Vincennes Ave., Chicago, 111.

PARSIDUODA saliunas geroj, lie
tuvių, lenkų ir rusų apgyvento] vie
toj. Pardavimo priežastis — turiu 
gerą darbą Joliet Penitentiory.

Galima rašyt laišką arba susižinot 
per telefoną. Tel. Drover 2878. .

_____ _____________ _____________________________ _____

PARSIDUODA anglių išvežiojimo 
biznis, darbo užtektinai, pigiai. Par
siduoda iš priežasties mirties. Atsi
šaukite adresu.

PARSIDUODA pigiai Barber šape 
it Bridgeporto. Priežastis pardavi-

Aš įgijau mokslišką 
laipsnį nuo GOLDEN 
CROSS COLLEGE OF

811 W. 35 st., Chicago, 111.

THALMOLOGY Birže
lio 22-rą, 1906. Doctor 
Of Optics.

mokesčio už ekzaminavi-

PARSIDUODA keturi 30 pėdų lo
tai ant S. Oakley avė. į žiemius nuo 
W. 33th str. 
viai, suros, 
tern avė. ir

Neimsiu
mą laike dviejų savaičių tiktai nuo 4 
d. rugsėjo iki 18 d. rugsėjo, priskai- 
tant.. Aš umu laiku prašalinu ir ant

$1000.

gesas, vanduo, arti Wes-Gkių intempimą, silpnumą ir trumpą 
35-tos karų linijos. Vis- 
$525 kiekvienas

McDonnell,
3622 So. California avė

ganėdinimą kiekviename atsilikime 
arba neimu mokesties.

Aš nevartoju nieko, apart puikiau-

G&" Visuotinas Susirinkimas
LIETUVIŲ DARBININKŲ BUČERIŲ. IR GROŠERIV SUS. AMERIKOJE 

, Ant Bridgeporto
NEDĖLIOJĘ, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 17 D., 1916.

2 valandą po. pietų *
T. RADAVĮČIAUS SVETAINĖJE, 936 W. 33rd str.

.Ši n susirinkiman kviečiame visus darbininkus bučerius iš visų miestelių ir 
Chicagos dalių. Kurie dar neprisirašėte, pasiskubinkite prisirašyti, nes ant 
šio susirinkimo bus pakelta įstojimo mokestis iki $25.00. Taipgi turime daug 
svarbių reikalų apkalbėjimui, kaip tai konstitucijos sustatymas, ženklelių pa
darymas ir 1.1.. Todėl atsilankykite kuoskaitlingiausiai.

Kviečia ORGANIZACIJA.

FARMOS! FARMOS!
JUS GALI I 1 įgyti puikių lariuą \\ isconsino valstijoje, arti turgaviečių, mo 

kyklų, bažnyčių ir geležinkelių. Žemė trąši, juodžemis su moliu, geras 
klimatas, tyras vanduo, puikiai derantįs javai, ir žeme čia sparčiai kįla 

brangyn. Parduodame nuo 20 iki 640 akrų, arba ir daugiau, jeigu reikalauja
ma. Kaina nuo $12.50 iki $25 už akrą. Taipgi turime daugelį puikių farmų 
su visais i n taisymais., kaip tai: triobomis, padarais ir gyvuliais. Mes parduo
dame farmas ant labaNfcngvų išmokėjimų. Taipgi mainome miesto namus ant 
farmų. Turime daugybės farmų Ulinojaus valstijoj, apielinkėje Chicagos. Ra
šykite mhms, arba geriau ateikite pamatyti mus. Kalbame lietuviškai. Esanic 
ofise kasdieną, nuo 9-ių ryto iki 6 vai. vakarė,

J. K. ORVIS and COMPANY 
Ruimas 1128 po No. 29 So. La Salle st

b— ............ - I ' ' .........—........................................ 'ill

Chicago, Ill

DR. M. HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 16 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligos, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek 
tros prietaisus.

Ofisas ir labaratorijfl, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—13 pietų; 6—8 vakarais.

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted SL 
Valandos: 8—9 ryte, tiktai.

Dr. A. J. TAKANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas u' gyveninio rloti: 
3249 SO. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 pc piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Oflm irJFiKaro Aptieksi 

1913 SO. HAUTEDST 
Valnndoe:lOik 12 dlen 

3 iki 5 po piet 
ir vakarai®.

Tel. Canal 1576.

Tel Drover

DR A. A. R0TH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, valką 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po pietą tk 
7—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietą* 
3354 So. Halsted St., arti 34 St., Chicago
— ....... ■ -.......-. - ■ - .................. ■

TeL Drover 7941

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vali 
Nedėliomis pagal sutarimu.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

Mil

RETA PROGA.
Jauna pora, paleisdama miestą, 

paaukaus visus rakandus savo gra
žaus gyvenimo už pigią kainą. $165 
seklyčios setas už $35. Puikus mie
gamojo ir valgomojo kambarių ra
kandai. 2 Wilton divonus, supamą
sias kėdės ir t.t. Taipgi augštos rų
šies pianą su 25 metų užtikrinimu už 
jusiu pasiūlytą kainą; -200 vietrola su 
brangiais rekordais. Viskas vartota 
vos 9 sav. Tas apsimokės jums pasi
teirauti, nežiūrint kur jus gyvenate. 
Viskas turi būti parduota į sekančių 
2-jų nedėlių laiką. Atsišaukite grei
čiau.

Tel. Yards 1616 1922 So. Kedzie avė., Chicago, III.

Specialistas Mėšlinių žarnų ir Privatiškų (lytiškų) Ligų.
TURIU 30 METŲ PATYRIMĄ.

Dr. H. E. OPRE
59 E. VAN BUREN ST. .. Kalbu lietuviškai

Imkite elevatorių iki 4-to augšto. Valandos nuo 9 iki 9;
Ruimas 406 * nedėldieniais 9 iki 12.

REIKALAUJI
Jeigu kenti galvos skaudėjimą,
Jeigu nuolatos Tau ašaros krinta iš akių
Jeigu Tau skauda akys,
Jeigu skaitant raides susibėga i krųvą,
Jeigu spauda rodosi Tau dviguba,
Jeigu turi uždegimą akių,
Jeigu tau skauda akys skaitant arba siuvant, tuokart tu reikalauji $ 

akinių.
Duokite apžiūrėti savo akis specialistui akių, kuris turi 15 melų patyrimo į 

Šv. Vaitiekaus parapijoje. Stiklai šlifuoti sulig jūsų akių ir akiniai padaromi J 
belaukiant, labai vidutiniška kaina.

.JOHN J. SMHTANA.
Akiu Specialistas

Dr. A.R. Blumenthal
Telephone Wentworth 3323 ir 1329

DR. J. K. MEYERS
Gydytojas Chirurgas ir Ak u Sero 

Uždyką Ofisas del betnrčij. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO.

AKINIŲ

X 1801 SOUTH ASHLAND AVĖ.
X Kampas 18-tos gatvės ANT PLATT’S APTIEKOS 2-ras augštas
5 ; Te). ■ Canal 5335.
S TfiMYKIT MANO UŽKASA
¥ VALANDOS: nuo 9,. ryto iki 9 vakare. ?................Nedaliomis nuę 9 ryto iki 12 dieną. t

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dienų.
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampaa 47 Str,
*   ■ ■» ..... ............... .  ............. .............  . I m |0,|, „ I „ t

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-:88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave. 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
ki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 po pietų. Tel. Haymarket 2434.

Dr. W. Yuszkiewicz

Lietuviškas akių gydytojas
Kas turi skaudančias arba silpnai 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankykit pas mane 

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietą

GARSINIUS “NAUJIENOSE.”

Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, ELL

h Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo - 
u 5 iki 8 vak. ;

» - r r T r r r - t r r r > fr -rĮįjB

f 1 ...»..............................    l ją.__ t

Telephone Humboldt 1273

M. SAHUD M. Dį
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurge*.
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Va!h 

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS: 1579 Milwaukee Ave^ kampa* 

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki I 

ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai. 
Gyvenimas ir Ofisas

3149 S. Morgan St., kertė 32 Chicago 
Specialistas ant

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikišką 
Taipgi Chroniškų Ligų 

Ofiso valandos:
iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietą ir 
nuo8 iki 8:30 vakare. Nedėldieniais 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687

WISSIG, 
seno krajaus 

ligas vyrų ir moterų 
ir neišgydomos yra.

Specialistas Iš
, Gydo

, Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučiu, inkstų ir pūslės, užnuodijimą krau

jo, odos* ligas ,žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nugaroje, 
kosėjimą, gerkles skaudėjimą ir paslaptingas liga. Jeigu kiti negalėjo jus 
išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. Praktikuo
ja per daugeli metų ir išgydė tūkstančius ligonių 
so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tog gat , viršui Bankos. Tel. Canal 3263

visas

raktikuo 
_i. Patarimas dykai. Ofl 

vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną.




